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młodość... kalendarz na rok 2017!
Dwujęzyczny
Kalendarz Głosu Katolickiego
Calendrier de la Voix Catholique
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A
POLSKA MISJA 
KATOLICKA 
we Francji

zamów go 
już dzisiaj!
wypełniając kupon 

zamieszczony 
poniżej i wysyłając 

go na adres redakcji 
„Głosu Katolickiego” 

263 bis, rue St-Honore, 
75001 Paris

W Kalendarzu znajdziesz także jego 
wersja kieszonkowa (do wycięcia)!

kUPon zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2017 rok

Ilość egzemplarzy:
Imię i nazwisko: __

w cenie po 4,20 € (z przesyłką 4,70 €). razem €
Telefon:

Adres:

Dołączam □ czek (dla „Voix Catholique”) □ gotówkę

* Redakcja „Głosu Katolickiego”: 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 31; 01 55 35 32 28; e-mail: vkat@sfr.fr

mailto:vkat@sfr.fr
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Telegram z... Panią nauczycielką
Edukacja to bardzo wdzięczny temat, dla...poli
tyków - przed wyborami i kabaretów politycznie 
niepoprawnych. Tymczasem nauczanie to rzecz 
śmiertelnie poważna, jeżeli tak rozejrzeć się uważ
nie, choćby po francuskim „realu” Z jednej strony, 
pod wodzą obecnie rządzącej szkolnictwem, za
miera tu właśnie resztówkapo chrześcjańsko- eu
ropejskich, co ly nie powiedzieć, podstawach cywi-
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lizacyjnych edukacji, z drugiej strony, albo w 1efekcie tego, coraz więcej mło
dych tubylców, wszelkiej maści, szuka identyfibcacji, nie z jabcąś abstrabccyj- 
ną równością czy braterstwem bez konotacji, a ze zbrodniczym islamskim 
ekstremizmem (videfelieton niżej)! Okazuje się bowiem, że pustej w swej 
egzystencjalnej istocie „wydmuszki”, zwanej laicką Republiką nie da się dłu
żej utrzymać, i włazi w nią, jak w próżnię, przy bierności państwa, ślepy 
radykalizm. Czy jest jeszcze z tego jpłOżze■niaaabiiś odwrót, jakieś względ
nie bezbolesne wyjście? Rzecz wątpliwa, wszak wydają się coraz bardziej 
rozchodzić drogi Republiki i jej poddanych (o czym rysuje satyryk obok). A 
zatem? No cóż, nadzieja umiera ostatnia, więc pamiętajmy - ku pociesze
niu, że nawet kropla dobra drąży kamień. I nie ustawajmy w świadcze- w numerze międZy innymi: 
niu, że istnieje wciąż inny jeszcze świat, inny postęp. Przecież jeszcze nie _ ...
tak dawno, jakieś małe 40 lat temu, wydawało nam się - tam „za żelazną, 1 Sejm RP o ochronie życia — str. 8
sowieckuą kurtyną”, że historia już się skończyła, a bezbożny komunizm bę- 1 Obyście byli dumni z siebie i ze swojej szkoły — str. 9
dzie... wieczny. Tak, historia jest niezłą Panią nauczycielką, tylkuo trzeba się 1 Chcą zlikwidować portale „pro-life” — str. 10

„jejsłuchać” i to w oryginale świadków, bez ideologicznych skrótów. A polski 1 Vous savez quoi ? — str. 11

rys. Leszek Biernacki
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Dziew Eduka,jiNarodowej niech będzie ku temu dobrym memento. P!O. | Bądźcie świadkami miłosierdzia — str. 12

Baw się razem z nami w... terrorystę Marek Brzeziński

Najpierw zatrzymano piętnastolatka, potem o rok starszego chłopaka. I siedemnastolatka. Nie mieli ze sobą żadnego kontaktu 
osobistego.

N ie podali sobie nigdy ręki. Nie spojrzeli w oczy. Jeden ręcznie. Ma to zachęcić do bezpardonowej walki z tym czego 
dla drugiego był wielką niewiadomą fizjonomiczną. Ten świat dżihadu nie nienawidzi szczerze i pełnym sercem - wszyst-

najmłodszy mieszkał gdzieś na wschodzie Francji. Ten naj- kiego co nie jest dżihadem. To nie pierwszy i nie ostatni pewnie 
starszy, o niemal tysiąc kilometrów dalej, w domu poprawczym przypadek w historii kiedy rządzący wyznają zasadę - kto nie z 
o zaostrzonym rygorze. Był notowany w archiwach policyjnych. nami ten jest przeciwko nam. Ale w przypadku Państwa Islam- 
W jego poprawczaku ograniczano dostęp do internetu, do tele- skiego i jego zabójców to przyjmuje ekstremalną formę - zniszczyć 
fonów komórkowych, do tabletów. A jednak potrafił złamać tę wszystko - od ludzi po zabytki innych cywilizacji. Dziewiętna- 
granicę kordonu cenzury penitencjarnej. Dogadali się. Przez... stolatka znana była kontrwywiadowi francuskiemu także z tego, 
telegram, zakodowaną pocztę emailową. W kilka dni później że należała do rozpracowanej przez niego siatki terrorystycznej, 
kontrwywiad francuski zatrzymuje dwie dziewczyny. Jedna ma na czele której stał człowiek zajmujący się rekrutacją nowych 
siedemnaście lat i policja nie miała dotąd pojęcia o jej istnieniu. chętnych do walki pod sztandarem tak zwanego Państwa Islam- 
Ta druga - dziewiętnaście, też jednak jeszcze nastolatka, już dwa skiego. Miała się co tydzień meldować na posterunku policji. Od
lata wcześniej chciała się przedrzeć do Syrii. Chciała dołączyć pewnego czasu przestała. 
do dżihadu. Cała piątka miała kontakt z Raszidem Kassimim.
To „Francuz”, który zapuścił brodę, złapał za karabin i zajął się 
propagowaniem ideologii dżihadu.

Przynajmniej raz w miesiącu związane z Państwem Islamskim 
media publikują filmiki lub zdjęcia, na których Kassim - psychopata 
pozuje w roli „gromu świętej sprawy Islamu” i zachęca do podci 
nania głów „niewiernym”. Sam zresztą chętnie robi to własno
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LITURGIA SŁOWA pogranicze Samarii i Galilei. Gdy wchodzili do pewnej wsi, wyszło
naprzeciw Niego dziesięciu trędowatych. Zatrzymali się z daleka

XXVIII Niedziela zwykła Rok C i głośno zawołali: «Jezusie, Mistrzu, ulituj się nad nami!» Na ten 
widok rzekł do nich: «Idźcie, pokażcie się kapłanom!» A gdy szli,

psalm responsoryjny
Refren: Pan Bóg okazał ludom swe zbawienie.

ewangelia
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Zdarzyło się, że Jezus, zmierzając do Jeruzalem, przechodził przez uzdrowiła».

zostali oczyszczeni. Wtedy jeden z nich, widząc, że jest uzdrowiony, 
wrócił, chwaląc Boga donośnym głosem, padł na twarz u Jego 
nóg i dziękował Mu. A był to Samarytanin. Jezus zaś rzekł: «Czyż 
nie dziesięciu zostało oczyszczonych? Gdzie jest dziewięciu? Czy 

Łk 17, 11”19 się nie znalazł nikt, kto by wrócił i oddał chwałę Bogu, tylko ten 
cudzoziemiec?» Do niego zaś rzekł: «Wstań, idź, twoja wiara cię

□

Bóg nie męczy się okazywaniem miłosierdzia
W czerwcu tego roku na ekranach polskich kin emitowany byłfilm w reżyserii Dariusz Reguckiego „Bóg w Krakowie’”.

Jest to film o wierze, nadziei, przeba” Papieski, którego hasłem są słowa „Bądźcie większą mocą im bardziej współczesny czło- 
czeniu, poświęceniu, miłości i wolności, świadkami miłosierdzia”. Słowa te brzmią wiek objawia wobec niego nieufność. Wg Ojca 
ale przede wszystkim o tęsknocie człowieka dla nas, jako zachęta, by odkryć prawdę Św. właściwie pojęte miłosierdzie chrześci- 

za Bogiem i Jego miłosierdziem. Jego akcja o Bożym miłosierdziu i doświadczać jej jańskie - nieutożsamiane z bliżej nieokre-

I -

I_

rozgrywa się współcześnie na tle urokli
wego, tajemniczego i mistycznego miasta

w naszej codzienności. śloną litością lub z wąsko rozumiana filanI _
Jak w każdą niedzielę Pan Bóg obficie tropią - jest w istocie doskonalszym wciet_

Krakowa. Pełen ciepła i dobrych emocji kieruje do nas swoje słowo, które jest zapro” leniem sprawiedliwości. Papież wyraźnie 
obraz zostaje dopełniony mistrzowskim aktor” szeniem ciągle żywym i aktualnym. Psalmista podkreślał, że miłosierdzie powinno stanowić 
stwem. Siedem epizodów spaja postać św. zapewnia nas o tym, że Pan Bóg okazuje centrum posługi Kościoła. Św. Jan Paweł II
Alberta Chmielowskiego, który jest prze_ ludom swe zbawienie i objawia swoją spra” wskazuje na jego wymiar duchowy (przeba- 
wodnikiem widza po królewskim mieście. wiedliwość. Bardzo mocno wybrzmiewają czenie, pojednanie, podnoszenie człowieka 
Młody polityk, który otrzymuje korupcyjną też, jako zachęta słowa śpiewane przed z upadku duchowego) i materialny (opcja

I _

propozycję; dziewczyna szukająca miłości; Ewangelią: za wszystko mamy dziękować na rzecz ubogich, troska o najbiedniejszych:
stojąca na rozdrożu prawniczka specjalizu- Bogu. Jest to podprowadzenie do biblijnej miłość bliźniego wyrażająca się w najstar-
jąca się w sprawach rozwodowych; drobny sceny uzdrowienia dziesięciu trędowatych. szych i zawsze nowych dziełach miłosierdzia,
złodziej pragnący ukraść relikwiarz z Krwią Widać w niej wyraźnie jak Jezus lituje się co do ciała i co do ducha, stanowi najbar- 
Pańską; małżeństwo niemogące doczekać się nad losem tych, którzy potrzebują miło” dziej bezpośrednią, powszechną i powsze-k_
potomstwa; wreszcie kobieta po przejściach 
i mężczyzna niepotrafiący wyzwolić się ze 
szponów hazardu. Pośród wielu pięknych 
sentencji wypowiadanych przez bohaterów 
filmu jest jedno zdanie wypowiedziane przez 
kobietę, która jako osoba z 50_letnim stażem 
małżeńskim przekazuje mądrość życiową 
swojej wnuczce przeżywającej problemy i roz"

sierdzia. Jezus nie jest, bowiem głuchy na dnią formę ożywiania duchem chrześcijań- 
wołanie potrzebujących, tylko człowiek nie skim porządku doczesnego (CHL 41). Miło- 
umie docenić tego wychodzenia Boga do sierdzie wg papieża skłaniając do podejmo- 
człowieka. Warto zauważyć, że tylko Samary” wania różnych dzieł czynnej i konkretnej 
tanin docenił uzdrowienie, reszta, bowiem nie miłości wobec każdego człowieka powinno

I _
I _
I _

umiała docenić gestu samego Boga. Widać tu w szczególny sposób dotyczyć najuboższych.
wyraźnie, że Jezus nigdy nie męczy się czło- Dlatego potrzebna jest wyobraźnia miłosier-
wiekiem, ale zawsze wychodzi mu naprzeciw, dzia, bez której głoszenie Ewangelii może

terki życiowe. Zdanie to brzmiało: Pan Jezus Taka jest, bowiem logika Bożego miłosier- pozostać niezrozumiane i utonąć w powodzi
nigdy się nie męczy okazywaniem miłosier” dzia. On trudzi się nieustannie w poszuki” słów (NMI 50).
dzia i czeka na każdego. waniu człowieka, który gdzieś w życiu się Św. Jan Paweł II wiązał wezwanie do miłowaniu człowieka, który gdzieś w życiu się I _

Rozpocząłem to nasze dzisiejsze zamy” zagubił i nie potrafi odnaleźć właściwej sierdzia z wezwaniem do budowania „cywi-
ślenie od tematyki związanej z tajem_ życiowej drogi.
nicą Bożego miłosierdzia, gdyż dzisiejsza 
niedziela ma szczególny wymiar w naszej

lizacji miłości” w duchu jednej z jej zasad,

ojczyźnie. Już po raz XVI przeżywamy Dzień Jezusowi była wiara. To był kluc:z_rozwiązanie

Dlatego warto podkreślić, że drogą do wskazujących na prymat miłosierdzia nad 
uzdrowienia tego, który podziękował za cud sprawiedliwością. W Krakowie na Błoniach

w 2002 r. zaznaczał, że nadszedł czas, aby
J.M. Doze _ Uzdrowienie trędowatego jego bardzo trudnej sytuacji, która wydawała orędzie o Bożym miłosierdziu wlało w ludzkie

się bez wyjścia. serca nadzieję i stało się zarzewiem nowej
Na początku podkreślałem, że Pan Bóg cywilizacji - cywilizacji miłości. Przypomi-

nie męczy się okazywaniem swojego miło nając sobie te słowa św. papieża_Polaka
sierdzia a my jesteśmy zaproszeni, by być otrzymaliśmy wskazówki i podpowiedzi, czym 
jego świadkami. Św. Jan Paweł II, którego jest miłosierdzie i jak byćjego świadkami. Nie 
nauczanie dziś przypominamy wiele razy liczą się, bowiem tylko słowa, ale one muszą
uczył nas, na czym polega miłosierdzie i jak 
je praktykować w codzienności, czyli jak być

zamienić się w konkretny czyn.
Bardzo dobrze odczytał te zachęty obecny

jego świadkami. Przypomnijmy, że papież” papież Franciszek, który rozwinął szerzej ideę 
Polak podkreślał, że orędzie o Bożym miło” Bożego miłosierdzia w praktyce. ŚwiadczyI _
sierdziu było mu bardzo bliskie i drogie o tym chociażby ogłoszenie Roku Bożego
a zwłaszcza w czasie drugiej wojny świa Miłosierdzia i zachęta do tego by wyrazem
towej stanowiło dla niego szczególne oparcie świadczenia miłosierdzia było przemyślenie 
i niewyczerpane źródło nadziei. Dlatego przez chrześcijan uczynków miłosierdzia 
zabrał je na Stolicę Piotrową. Św. Jan Paweł względem duszy i ciała (...). □
II zaznaczał wiele razy, że orędzie o Bożym 
miłosierdziu powinno być głoszone z tym

ks. dr Radosław Kacprzak 
Fundacja Dzieło Nowego Tysiąclecia
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Fundacyjny świat
Jej stypendystów nazywa się„żywym pomnikiem”Jana Pawła 
II. Czym jest Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia”?

Fundacja to historia kilkunastu Dni Papieskich, podczas któ-
rych odkrywaliśmy poszczególne aspekty pontyfikatu św. Jana

Pawła II. Przypominaliśmy sobie jego nauczanie na temat - wol-
ności, godności, świętości czy rodziny. To kilkudziesięciu laureatów
wyróżnionych wręczanymi z tej okazji nagrodami TOTUS, przy 
znawanymi za działalność charytatywną, promowanie nauczania 
papieża Polaka, osiągnięcia w dziedzinie kultury chrześcijańskiej

-

i działalność medialną.
Fundacja to tysiące zmienionych życiorysów. Bo jednym z podsta- którzy troszczą się o siebie i nawzajem dodają sobie odwagi. Poka- 

wowych obszarów jej działania jest fundusz stypendialny, który zują drogi, którymi warto kroczyć i ostrzegają przed tymi, którymi iść 
wspiera finansowo młodzież z niezamożnych rodzin. Obecnie się nie powinno. To szczególny obszar, w którym rodzą się niezwykłe, 
programem objętych jest ok. 2,5 tys. stypendystów. Otrzymują oni głębokie relacje, trwające zdecydowanie dłużej niż okres otrzymy- 
nie tylko pomoc materialną, ale również formację w duchu nauczania wania stypendium. Fundacja tworzy więzi niezależne od odległości
św. Jana Pawła II. Odbywa się ona podczas obozów wakacyjno-forma- i upływu lat. Zostawia trwały ślad w duszy. Zaszczepia marzenie
cyjnych, spotkań w diecezjach, pracy we wspólnotach akademickich. o lepszym świecie i pokazuje jak realizować, zaczynając od zmie 

Fundacja to też mój zmieniony życiorys, gdyż przez kilka lat, - jako niania siebie.
laureatka konkursu o indeks im. bp. Jana Chrapka, studentka dzien- Fundacja to również setki tysięcy serc Darczyńców, bez których
nikarstwa, a później jeszcze etnologii i teologii - również otrzymy- ten niezwykły świat nie mógłby zaistnieć. Ludzi, którzy uwierzyli
wałam stypendium. I szansę, żeby prowadzić intelektualne poszu
kiwania i rozwijać się zawodowo, ale przede wszystkim dojrzewać, Jana Pawła II. Jestem przekonana, że Ojciec Święty cały czas nad

- w to dzieło i pokładają w nim nadzieję. Osób, które kochają św.

jako człowiek. nami czuwa. Cieszę się, że mam szansę w tym miejscu po prostu
Bo Fundacja to miejsce spotkania młodych ludzi, którzy inspirują powiedzieć: Dziękuję! I myślę, że jest to głos wszystkich byłych

siebie nawzajem: do rozwoju intelektualnego, pogłębiania swoich i obecnych stypendystów. 
pasji, pomagania innym, szukania Boga, spełniania marzeń. Ludzi,

□
Sylwia Gawrysiak

XVI Dzień Papieski odbędzie się w tym program stypendialny w Polsce. Wspiera czuwania oraz apele modlitewne, a także
roku 9 października pod hasłem „Bądźcie finansowo i formacyjnie zdolną młodzież uroczyste Msze św. Modlitwa o miłosier
świadkami Miłosierdzia”. Tradycyjnie, z niezamożnych rodzin, z małych miejscowości. dzie dla każdego człowieka i całego świata 

„Żywy pomnik” św. Jana Pawła II, bo będzie stanowiła osnowę duchową tego dnia.w niedzielę poprzedzającą rocznicę wyboru
Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową, w całej tak często są nazywani, tworzą uczniowie Wydarzenia kulturalne i naukowe pomogą 
Polsce i poza jej granicami, organizowana szkół gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych zrozumieć głębię „niewypowiedzianej” tajem- 
będzie zbiórka publiczna na program stypen- a także już ponad 1000 studentów, wszyst- nicy Bożego miłosierdzia. Stałym punktem 
dialny prowadzony przez Fundację „Dzieło kich stypendystów jest blisko 2 300 osób. obchodów Dnia Papieskiego jest publiczna
Nowego Tysiąclecia”. Stypendia to nie wszystko, uczestnicy oraz kościelna zbiórka na program stypen

na
XVI Dzień Papieski będzie wyjątkowy
swój sposób zwieńczy obchody Świato- roku na wakacyjnych obozach integracyjno- która wspiera 2300 młodych, zdolnych ludzi

- programu stypendialnego spotykają się, co dialny Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”,

wych Dni Młodzieży, które odbyły się 26-31 formacyjnych w miastach najważniejszych dla z całej Polski.
lipca br. w Krakowie. Będzie też zakończe- historii i kultury Polski. Za otrzymane dobro Program stypendialny można wesprzeć
niem Roku Miłosierdzia ogłoszonego przez stypendyści odwdzięczają się, pomagając, na wpłacając środki na konto Fundacji „Dzieło
Papieża Franciszka. Hasło „Bądźcie świad- co dzień, jako wolontariusze w domach opieki, Nowego Tysiąclecia” SWIFT: PKOP-
kami miłosierdzia» to bezpośrednie nawią- hospicjach, świetlicach dla dzieci. Obchodom PLPW, IBAN: PL 75 1240 2034 1111 0000
zanie do tych wydarzeń. tegorocznego Dnia Papieskiego towarzy- 0306 8582. Szczegółowe informacje można

Fundacja od 16 lat prowadzi największy szyć będą liczne koncerty, zorganizowane znaleźć na stronie www.dzielo.pl

WARSZAWA | Ogłoszono nominacje do nagrody TOTUS 2016. kował wszystkim, którzy natychmiast nieśli pomoc ofiarom oraz ich 
„Nagrodą tą honoruje się osoby i instytucje, których działalność w rodzinom. Słowa te papież Franciszek skierował nie tylko do spo- 
sposób wybitny przyczynia się do promowania godności człowieka w łeczności katolickiej, z biskupem Andre Marceau, ale także wolon-

I -

duchu nauczania św. Jana Pawła II” - powiedział ks. Jan Drob, prze- tariuszy i innych osób wyznających inne religie czy światopoglądy.
wodniczący Zarządu Fundacji. Wśród laureatów są: Ośrodek OpieI_ Dodał, że te dobre relacje mogą przyczynić się do ukojenia ran
kuńczo-Rehabilitacyjny Caritas w Jadownikach Mokrych, Jan Budzia- spowodowanych przez te dramatyczne wydarzenie.
szek, urszulanka s. prof. Zofia Zdybicka, miesięcznik „W drodze” - to TOTOWA | Zmarł najstarszy biskup świata. Emerytowany 
niektórzy z nominowanych do tegorocznej edycji nagrody TOTUS. metropolita Newarku, abp Peter Leo Gerety 19 lipca b.r. skoń- 
Prestiżowe wyróżnienia wręczono 8 października b.r., w przeddzień czył 104 lata. Od 3 lat abp Gerety mieszkał w prowadzonym 
obchodów XVI Dnia Papieskiego. przez siostry zakonne domu opieki św. Józefa w Totowa w stanie
WATYKAN | „Na ataki diabła można odpowiedzieć jedynie New Jersey. Urodził się 19 lipca 1912 r. w Shelton w stanie

O

U 
'C/D
Q

dziełami Bożymi, którymi są przebaczenie, miłość i szacunek dla Connecticut na północno-wschodnim wybrzeżu USA. 1 czerwca 
bliźniego, nawet, jeśli jest inny” - powiedział Ojciec Święty przyj br. obchodził 50. rocznicę przyjęcia sakry biskupiej, zaś 29
mując krewnych ofiar zamachu w Nicei, do którego doszło 14 lipca czerwca 77. rocznica przyjęcia święceń kapłańskich. Zmarł 20

W

•N
b.r. Franciszek zapewnił zgromadzonych o swoim współczuciu, bli- września. Obecnie najstarszym biskupem świata jest 101-letni
skości i modlitwie. Papież zauważył, że dramat, jakiego doświad- abp Bernardino Pinera Carvallo, emerytowany metropolita La
czyła Nicea wzbudził wszędzie znaczące gesty solidarności. Podzię- Sereny w Chile. □
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Baw się razem z nami w... terrorystę ciąg dalszy ze str. 3
Kassim rekrutuje, wzmacnia ideologicznie, a potem wspiera 
plany ataku terrorystycznego. Działa na zasadzie faceta, który 
siedzi przed telewizorem i manipuluje tym co jest na ekranie przy 
pomocy pilota. Kassim też uprawia takie zdalne sterowanie na 
odległość. Bo od dawna przebywa gdzieś na pograniczu syryj--
sko-irackim. I nęci. I kusi. I pcha ku terrorystycznym zamachom, 
jak tych dwóch chłopaków, którzy zamordowali księdza pod Rouen. 
Dziewczyny zatrzymane przez policję przyznały, że myślały o 
tym, aby na celownik wziąć... wojsko. W ostatnich miesiącach 
Państwo Islamskie zachęca swoich wyznawców by atakowali 
właśnie żołnierzy francuskich i urządzenia wojskowe.

To jest do tej pory opis faktów, ale ważne jest też postawienie 
diagnozy co do przyczyn tego zjawiska — zauroczenia nasto
latków, wychowanych bądź co bądź we Francji, bądź co bądź w 
republikańskich szkołach, ale jednak „zaćmionych” mrocznym, 
ogłupiającym dżihadem. Przyczyn jest kilka. Najstarsza z nich to 

„głaskanie po główce”. Państwo francuskie, szczególnie lewica, ma 
ogromne kompleksy i poczucie winy za epokę kolonializmu. Bicie 
się w piersi słychać przy każdej „niepoprawnej politycznie” ocenie 
zachowania imigrantów i ich potomków. Tu leży pies pogrzebany, 
jak ponoć miał powiedzieć Goethe, ale sprawa dotyczy zupełnie 
innej epoki i sytuacji jaka miała miejsce w Niemczech, więc 
zostawmy tego psa w spokoju. W tym tkwi sedno sprawy. Nie 
wolno było skrytykować czarnych i arabskich przybyszy z Afryki
i z Magrebu. Bo mieli „trudne dzieciństwo” od czwartego poko 
lenia. Może piątego, bo Francuzi ich kolonizowali. I to zaowoco 
wało sytuacją, w której ci ludzie, przygarnięci pod skrzydła galij

-
-
-

skiego koguta, nie byli jego kurczętami, a przeciwnie — stali się

lisami, które chętnie rozszarpałby mu gardło. Czy rodzice ich nie 
nauczyli tego, że karmiącej suki się nie kąsa? Nie. Nie nauczyli. 
Bo nie ma więzów międzypokoleniowych. Owszem starszy brat 
uczy młodszego jak się powozi wielbłądem czy samochodem, ale
z ojcem i matką jest zero kontaktu. Drugi powód jest... banalny —
nasze czasy. Rewolucja telefoniczna, komputerowa, internetowa 
sprawiła, że młodzi ludzie stali się „kulturą pstrykaczy”. Ciągle 
naciskają na komórkę, która wydaje się być integralną częścią 
ich dłoni. I wtedy do dzieła wkraczają gry wideo. Zabijanie staje 
się bajecznie proste. Śmierć to banał. Posłanie komuś kulki — to
dziecinnie łatwa sprawa.

To ma tylko do pewnego stopnia znaczenie, że obydwie dziew-
czyny pochodziły z tego samego blokowiska co Tunezyjczyk, 
który zamordował ponad osiemdziesiąt osób i ranił niemal pół 
tysiąca na Promenadzie Anglików w Nicei. Do pewnego. W 
blokowisku w PRL-u obok siebie mieszkali nauczycielka i zbój, 
pijak i pan inżynier, złodziej - okradający samochody, ale nie
sąsiadom, bo swój honor miał, i pielęgniarka. We Francji bloko-
wisko jest symbolem getta. I to kolejny błąd władz francuskich, 
że imigrantów kierowały w jedno miejsce. Rasizm we Francji 
istnieje, chociaż w zakamuflowanej formie, w pięknej woalce
kryjącej twarz skażoną ospą. Niemniej to czego jesteśmy świad 
kami to takie zderzenie cywilizacji, że Gwiezdne Wojny przy tym 
wysiadają, to mały Pikuś.

I nie wiem kto złapie za miecz by ten węzeł gordyjski prze

-

-
ciąć — „niewierny” czy nastolatek —dżihadysta, który z racji
swojego młodego wieku chce mieć jakieś, byle jakie, ale jakie-
kolwiek ideały. Męczennik? Proszę bardzo! Dajecie mi ważną
misję... no to czuję się ważny! I dlatego najnowsza szpica propa -

z Kraju
• Premier Szydło spotkała się z Przewodniczącą 
Narodowej Rady Prowincji RPA Modise. Wśród 
tematów rozmów znalazły się kwestie związane 
m.in. ze współpracą gospodarczą i staraniami Polski 
o miejsce w Radzie Bezpieczeństwa ONZ na lata 
2018-19. RPA jest największym partnerem ekono1 -
micznym Polski w Afryce.
• W Warszawie na zaproszenie polskiego MSZ 
odbyło się spotkanie przedstawicieli premierów 
i ministrów finansów ośmiu krajów nienależących 
do strefy euro. Rozmawiano o UE po Brexicie.

• Sejm obradował nad projektami dotyczącymi 
aborcji. Zaostrzający przepisy społeczny projekt 
komitetu „Stop aborcji!” został skierowany do prac 
w komisjach, projekt liberalizujący przepisy zgło1 -
szony przez lewicowy komitet „Ratujmy kobiety” 
przepadł.
• Prawo i Sprawiedliwość jest zwycięzcą sondażu 
TNS Polska. Na partię rządzącą głosowałoby 
36 proc. ankietowanych. Do Sejmu weszłyby 
4 partie. Poza PiS, są to Nowoczesna z 19,6%, 
PO - 17% i Kukiz’15 z wynikiem 12,6%.
• Kierownictwo PiS obradowało w Jachrance. Ma 
to związek z zapowiadaną przez premier Szydło
reorganizacją rządu i spodziewaną wymianą niektó-»-
rych wojewodów.
• Sąd Najwyższy oddalił skargi Nowoczesnej oraz
Partii Razem i podtrzymał decyzje PKW o odrzu
ceniu sprawozdań finansowych tych partii z ubie

I -
t_

głorocznych wyborów. Oznacza to, że stracą one 
budżetowe dotacje, w przypadku Nowoczesnej jest 

to 5 mln zł. Finansiści, a z księgowością problemy^ 
• W Pałacu Prezydenckim odbyła się poświęcona 
jubileuszowi 40_lecia KOR (Komitetu Obrony 

Robotników) lekcja historii, a Sejm uczcił rocz
nicę uchwałą.

I -• Na początku 2017 r. do Polski przyjadą amery 
kańscy żołnierze, którzy będą stanowili trzon tzw. 
Grupy batalionowej. Udział w tworzeniu tych sił 

zadeklarowały, oprócz Amerykanów, Wielka Bryta 
nia i Rumunia.

I -

• Kilkadziesiąt tysięcy przedstawicieli zawodów 
medycznych przeszło przez Warszawę w manifesta 
cji przeciwko sytuacji w służbie zdrowia. Protestu 

I -
I -

jący domagali się m.in. natychmiastowej podwyżki 
nakładów na ochronę zdrowia do 6,8 proc. PKB 
oraz podwyżek płac dla personelu. Minister Radzi

wiłł zapowiedział negocjacje.
• KOD zorganizował manifestację „Jedna Polska 

— bez podziałów”. Wg policji przez Warszawę pomaI -
szerowało 12 tys. ludzi.
• Nowa formacja — Straż Geologiczna prawdo I -
podobnie powstanie od 1 stycznia 2017 r. Do jej 
zadań będzie należało m.in. zwalczanie nielegal

nego wydobycia żwiru i bursztynu. Straż Geolo-
giczna zostanie uzbrojona, bo z przestępcami swoimi 
sposobami nie radzą sobie urzędnicy.
• Magdalena Ogórek, która była kandydatką 
lewicy w wyborach prezydenckich stwierdziła, że 

„ruch antyrządowy, jakim jest KOD, zmierza do 
obalenia legalnie wybranej władzy”, czyli owej 
demokracji złamania.
• Trwa konkurs na prezesa TVP. Rada Mediów 
Narodowych do trzeciego etapu konkursu zakwaI -
lifikowała obecnego prezesa TVP Jacka Kurskiego, 
dyrektor TV Biełsat Agnieszkę Romaszewską-Guzy, 
prezesa Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich 

Krzysztofa Skowrońskiego i reżysera Bogdana 
Czajkowskiego. Po odwołaniu przywrócono także 
kandydaturę b. dyrektor programu 1 TVP MałgoI -
rzaty Raczyńskiej.
• Nowe koło sejmowe — Europejscy Demokraci

Protasiewicza ma wejść do koalicji Wolność,
Równość, Demokracja działającej pod patrona I -
tem KOD.
• Pawlak wraca do polityki i zapowiada, że będzie 
się ubiegał o stanowisko we władzach PSL.
• Przybliża się realizacja programu „Mieszkanie 
Plus”. Rząd przyjął założenia tzw. Narodowego 
Programu Mieszkaniowego.

• Po dziesięciu miesiącach pracy z funkcji szefa 
Agencji Wywiadu odchodzi płk Małecki. Oficer 
ABW i AW, który dla PiS przygotowywał reformę 
służb specjalnych, głównie Agencji Wywiadu.
• Lasek został odwołany z funkcji przewodniczą

cego Państwowej Komisji Badania Wypadków 
Lotniczych. Zastąpił go płk Andrzej Lewandowski.
• W Warszawie zatrzymano obywatela Rosji, który 
wcześniej sterował dronem latającym m.in. nad 

Kancelarią Prezesa Rady Ministrów i Belwede

rem.
• Po podjętej w pilnym trybie interwencji Mini
sterstwa Sprawiedliwości, kurator sądowy odstą

1 -
I -

pił od odebrania sześciorga dzieci p. Wojciechowi 
z Łodzi, których chciano go pozbawić ze względu 
na biedę.
• Prokuratura Okręgowa w Białymstoku umorzyła 
dochodzenie związane z zorganizowanymi w kwiet
niu w tym mieście obchodami 82. rocznicy powstania 
ONR. Nie znalazła podstaw do uznania, iż doszło 
wtedy do popełnienia tzw. przestępstw z nienawiI -
ści.
• KOD otrzymał od Parlamentu Europejskiego 
w Brukseli^. Europejską Nagrodę Obywatelską.
• Trzy granatowe volkswageny golfy, którymi 
poruszał się po Polsce papież Franciszek podczas 
Światowych Dni Młodzieży, zlicytowano na cele

charytatywne. □
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gandy Państwa Islamskiego, odnoszącego w Syrii i w Iraku 
klęski, chce przerzucić dżihad do Europy i na małolaty, bo nimi 
jest łatwiej manipulować.

Jest mi żal tych biedaków uchodźców, ryzykujących życiem by 
dostać się do „lepszego świata” jeszcze za życia. Tak jak Niemcy 
z NRD, jak Polacy czy Czesi ryzykowali by przedostać się do 
Szwecji przez morze, by sforsować Mur Berliński, by pokonać 
granicę z Austrią. Jest mi ich żal, bo uciekają przed wojną w ich 
kraju, w Syrii, gdzie dyktatora wspomaga Rosja, zawsze obecna 
w tych sytuacjach, gdy trzeba dbać o własne interesy, ale przede 
wszystkim za cenę kolejnej sterty trupów pokazać swoją potęgę i 
w Iraku, w Somalii, gdzie muzułmańska dzicz szaleje pod banderą 
piratów, jakby to było „średniowiecze”. Oni tak samo uciekają 
jak my uciekaliśmy przed bombardowaniami, przed czołgami 
agresora, także rosyjskiego, szukając szansy na życie. Tyle 
tylko, że tamta fala uciekinierów... przed wojnami, rozbiorami, 
masakrami - to byli ludzie, których wartości cywilizacyjne były 
podobne do tchórzliwych w 1940 roku Francuzów czy do butnych 
i aroganckich Anglików. Ale gdzieś mianownik tych kultur był 
ten sam. Tutaj nic się w tych ułamkach nie zgadza - ani licznik, 
ani mianownik. Francja popełnia kolosalny błąd! Nie wie, jak 
ma sobie - z frazesem na ustach: wolność, równość i braterstwo, 
i działania humanitarne - dać radę z integracją imigrantów. Tych 
uciekinierów przed masakrami, ale i tych - tak jak i my w latach 
70 - przed nędzą, szukających zarobku na lepsze życie. I może 
tylko Niemcy są w te klocki gorsi od Francuzów. A może i Szwedzi 
ze swoim eksperymentalnym laboratorium imigranckim? Włosi?

Krzyż wraca do PE
Krzyż pokoju wrócił do Parlamentu Europejskiego. 
Zrobiony przez uczniów technikum w austriackim Wels 
krzyż dla Parlamentu Europejskiego, został przekazany 
europarlamentarzyście Othmarowi Karasa. Krzyż został 
zdjęty kilka miesięcy temu. Teraz znowu pojawił się 
w europarlamencie.

iemiecki polityk, poseł Parlamentu Europejskiego Arne Gericke Ncieszy się z faktu, że krzyż powrócił na swoje miejsce, po - jak 
to ujął - wygnaniu. „Tym samym wartości chrześcijańskie Europy

Może nasza cywilizacja. □
Marek Brzeziński

są znowu na właściwym miejscu" - powiedział.
Krzyż, który jest pomniejszoną kopią 

pięciometrowego krzyża, ustawionego w 2006 I 
roku na jednej z gór w okolicach Ebensee I 
w Górnej Austrii został umieszczony w I 
głównym gmachu Parlamentu Europejskiego. R 
Niestety pewnego dnia krzyż zniknął. W maju If 
tego roku poseł Gericke apelował: - Przy- |i 
wróćcie krzyżowi reprezentacyjne miejsce, 
nie pozwólcie, by nadal tkwił zakurzony w 
sąsiedztwie składu rupieci, niedostępny dla 
ludzi.

Dziś krzyż wreszcie wrócił: - Ten krzyż to 
symbol Europy - wartości chrześcijańskich i to 
one znalazły znowu swoje miejsce w centrum.

1^1

Bogu dzięki! - powiedział Gericke. □

z e Świata Opr. B.D.

• Wg sondażu niemieckiej TV ARD poparcie wili przekroczy granicę, zostanie aresztowany. poparło w referendum zmiany w konstytucji
dla prawicowej, antyislamskiej Alternatywy dla Saakaszwili jest obecnie szefem administracji wzmacniające prezydenta Alijewa.
Niemiec wzrosło do rekordowego poziomu i6 proc. obwodu odeskiego, na południu Ukrainy. • Cztery osoby zostały ranne w strzelaninie, do
Poparcie 32% ma CDU/CSU, 22% SPD. Spadek • Rzecznik rządu Niemiec Seibert potępił walki której doszło w centrum Malmoe na południu
poparcia do 8% odnotowała Lewica, Zieloni mają w Aleppo, jako przejaw barbarzyństwa i wezwał Szwecji. W Budapeszcie bomba zraniła dwóch

12%, a pozaparlamentarna, liberalna FDP - 6%. Rosję do działań zmierzających do zakończenia policjantów. Francuskie służby zatrzymały dwie
• Prezydent Białorusi krytykuje projekty inte- wojny w Syrii. Na posiedzeniu Rady Bezpieczeń- nastolatki, które planowały atak terrorystyczny.
gracyjne z Rosją i twierdzi, że nie będzie tole>_ stwa ONZ padły zarzuty wobec Rosji o „barba- W Dreźnie doszło do wybuchu przed meczetem.
rował presji Moskwy. Chodzi o spór o ceny rzyństwo”. W nalotach na Aleppo prowadzonych • Tylko w ciągu ostatniego roku przestępczość 
gazu dostarczanego z Rosji. Moskwa zmniej- nieustannie przez syryjskie lotnictwo rządowe na Ukrainie zwiększyła się o 46 proc. W 2015

szyła dostawy ropy do białoruskich rafineI _ i samoloty rosyjskie zginęło ponad 300 cywilów, r. na Ukrainie doszło do ponad 8 tys. morderstw
rii o jedną trzecią, co uderzyło w tamtejszą • Prezydent Turcji Erdogan oskarżył Stany (bez Krymu oraz okupowanej przez prorosyjskich
gospodarkę i wywołało ostrą reakcję białoru- Zjednoczone o zbrojenie Kurdów.
skiego prezydenta. • Ponad 70 rosyjskich żołnierzy z PołudnioI _

separatystów części Donbasu). W tym czasie np. 
w Polsce popełniono 502 zabójstwa.

• Hiszpańskie wybory regionalne w Gali- wego Okręgu Wojskowego przybyło do Pakistanu, • Władze Szwecji prowadzą kampanię „Nowy
cii wygrała konserwatywna Partia Ludowa aby wziąć udział w pierwszych rosyjsko-paki- Kraj”. Apelują w niej otwarcie do rdzennych

premiera Rajoya. W Kraju Basków triumfowała stańskich ćwiczeniach pod kryptonimem „Przy- Szwedów, by integrowali się w „nowym kraju”,
nacjonalistyczna PNV. Zdobyła ona 29 miejsc jaźń-2016”. Rosyjska „Drużba” przeniosła się czyli we własnej ojczyźnie, odmienionej przez

w 75_osobowym parlamencie regionalnym. w tym wieku na południe.
• W referendum w Bośni i Hercegowinie • Przedstawiona przez kraje Grupy WyszehI _

wielką migrację.
• Porwany 19 września ze swej parafii w mieście

99,8 proc. uczestników głosowało za wprowa- radzkiej propozycja „elastycznej solidarności” Janamuato w stanie Michoacan na zachodzie 
dzeniem święta narodowego bośniackich Serbów zyskuje poparcie, jako sposób na zażegnanie Meksyku ks. Jose Alfredo Lopez został zamordo- 
9 stycznia. Święto narodowe bośniackich Serbów sporu o politykę migracyjną. Propozycja ta prze- wany. Od 2006 r. w Meksyku zamordowano już 

nawiązuje do prawosławnego kalendarza litur- widuje, że kraje członkowskie same - na podsta- 31 duchownych katolickich.
gicznego, ale także do dnia, gdy proklamowana wie swojego potencjału i doświadczenia - decy- • Do czego prowadzi polityka „otwartości”?
została separatystyczna Republika Serbska. dowałyby o tym, w jakiej formie będą uczestni- 19,1 proc. dzieci w wieku przedszkolnym i młodI -
Bośniacy i Chorwaci referendum zbojkotowali. czyć w rozwiązywaniu kryzysu uchodźczego. szych w Helsinkach i w miejscowościach położo
• Jeszcze przed pierwszą debatą telewizyjną • Ponad 40 chińskich samolotów wojskowych nych wokół stolicy Finlandii, ma obecnie zagraI -
kandydatów na prezydenta USA, Trump prak- przeleciało nad cieśniną Miyako między dwiema niczne korzenie. W 1990 r. odsetek takich dzieci
tycznie zrównał się z Hillary Clinton w sonda- japońskimi wyspami na Morzu Wschodniochiń
żach (44:46). Komentatorzy po debacie wska 
zywali na wygraną Clinton.

w tym samym regionie wynosił mniej niż 1 proc.
skim W reakcji Japonia poderwała własne siły • Pewien Afgańczyk starający się o azyl w Austrii
powietrzne.

• Były prezydent Gruzji Saakaszwili zapowie- • Papież Franciszek spotkał się w WatykaI -
dział, że zaraz po zakończeniu wyborów parlaI -

wykorzystał świadczenia przyznawane imigrantom
na podróż do Afganistanu i hurtowy zakup narko-1 -

nie z rodzinami ofiar zamachu terrorystycznego tyków, który chciał rozprowadzać na miejscu przez
mentarnych w Gruzji przyjedzie do swego kraju. w Nicei, gdzie 14 lipca zginęło ponad 80 osób. własną sieć handlarzy. Zasiłek jako „wkład bizne-
Gruzińskie MSW oświadczyło, że jeśli Saakasz- • Ponad 91 proc. wyborców w Azerbejdżanie sowy” normalnie powinno się pochwalić^ □

http://www.glos-katolicki.eu
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Sejm RP o ochronie życia Bogdan Dobosz

Do Sejmu trafiły dwa obywatelskie projekty ustaw dotyczących aborcji.

P -rojekt komitetu „Stop aborcji" opo
wiada się za jej całkowitym zakazem, 

natomiast opracowanie przedłożone przez 
lewicowy komitet o przewrotnej nazwie 

„Ratujmy kobiety" zezwala na przerwanie 
ciąży do 12. tygodnia bez dodatkowych 
warunków, a po tym terminie jeszcze w 
kilku przypadkach.

Debata wzbudziła wiele emocji, ale była 
też przykładem poruszających świadectw 
osobistych. Posłanka Anna Milczanowska 
mówiła o miłości do swojego dziecku z 
zespołem Downa - „to nie jest cierpienie, 
tak jak to mogłam usłyszeć tu wczoraj, to 
nie jest krzyż. To jest miłość” Trzeba tu 
dodać, że to właśnie takie dzieci są ofia -
rami 90 procent dokonywanych legalnie 
w Polsce aborcji.

Ostatecznie lewicowy projekt został 
odrzucony, a propozycja komitetu „Stop 
aborcji” została skierowana do dalszych 
prac w komisji sejmowej. Droga pełnej 
ochrony życia poczętego jest jeszcze ciągle 
daleka. Pomimo głosowania posłów Prawa 
i Sprawiedliwości „za życiem”, partia ta 
bynajmniej nie pała chęcią rozbudzania 
ideologicznych dyskusji.

O odrzucenie projektu „Stop aborcji” 
wnioskował klub Nowoczesna, co specjalnie 
nie dziwi. Za odrzuceniem projektu komi -
tetu „Ratujmy kobiety”, który liberalizować 
miał obecne przepisy, wnioskował... PSL. 
Zachowanie na sali sejmowej przewodni
czącego ludowców Kosiniaka-Kamysza 
zasługuje zresztą na osobną pochwałę. 
Kiedy w głosowaniu nie ma doraźnych 
interesów partyjnych, PSL okazuje się 

„partią sumienia”.
Ostatecznie za odrzuceniem propo -

zycji „Ratujmy kobiety” zagłosowało 230 
posłów, przeciw było 173, a wstrzymało 
się 15. Posłowie nie zgodzili się nato-
miast na odrzucenie projektu „Stop aborcji”.

Za wnioskiem o odrzucenie tego projektu 
głosowało tylko 154 posłów, a za skierowa -
niem go do dalszych prac było 267 posłów. 
11 się wstrzymało. Wśród tych 267 posłów, 
którzy chcieli dalszych prac nad projektem 
zakazu zabijania nienarodzonych dzieci był 
cały klub PiS, 20 posłów klubu Kukiz'15 
(z 29), 8 (z 14) polityków PSL, 3 posłów 
niezrzeszonych (Klawiter, Sanocki, Robert 
Winnicki) oraz dwóch posłów koła WiS 
(Małgorzata Zwiercan i Ireneusz Zyska).

Przyjęty do dalszych prac projekt przed-
stawiła w Sejmie dr Joanna Banasiuk z 
Instytutu Ordo Iuris. Przypomniała, że
aborcję dla Polaków proponowała stali 
nowska sędzia Helena Wolińska (wcześniej 
przepisy takie popierał na okupowanych 
terenach Adolf Hitler, choć w Niemczech 
aborcji zabronił). Sprawozdawca przypo 

-

-
mniała, że obecny tak zwany „kompromis 
aborcyjny” jest w rzeczywistości „krwawym 
kompromisem”, bowiem wprowadzone 
dwadzieścia lat temu „wyjątki aborcyjne” 
są interpretowane coraz szerzej. Piętna-
ście lat temu, w wyniku aborcji życie traciło 
niewiele ponad 100 dzieci rocznie. Obecnie 
aborcji jest nawet dziesięciokrotnie więcej.

Dr Banasiuk mówiła: „Możemy wreszcie 
odrzucić dziedzictwo stalinowskiego usta-
wowego bezprawia. Dzisiaj możemy dać 
szansę na bezpieczne narodziny każdemu 
dziecku, również temu choremu lub poczę -
temu w traumatycznych okolicznościach. 
Wystarczy, że odważymy się na zmianę. 
Wystarczy, że wybierzemy życie - mówiła 
przedstawicielka ponad pół miliona osób, 
które proszą parlamentarzystów o zmianę 
prawa”.

Banasiuk wykazała też, że to aborcja (a 
nie jej zakaz!) uderza głównie w kobiety:

„Aborcja pociąga za sobą dyskryminację i
śmierć kobiet, w tym również śmierć matek. 
Wyraźnie wskazują na to dane Banku Świa-

towego i Światowej Organizacji Zdrowia. 
W Polsce, odkąd w 1993 roku ograniczono 
dostępność aborcji, wskaźnik śmiertelności 
okołourodzeniowej matek spadł pięcio -
krotnie! Aborcja jest piekłem nie tylko 
dzieci, ale również kobiet. I dlatego należy 
położyć jej kres. W pełni świadoma tego 
jest większość Polaków. Dziś odzyskujemy 
Państwo Polskie. Wspólnie przywracamy 
Ojczyźnie godność, która tak długo była 
poniewierana. Czas najwyższy na działania 
także w obszarze ochrony życia. Wystarczy 
tylko odrzucić stalinowskie dziedzictwo 
Heleny Wolińskiej i budować Polskę na 
szacunku do człowieka, czego zawsze uczył 
nas Jan Paweł II - największy promotor 
ludzkiej godności i praw człowieka. Tak jak 
Polska ma szansę stanąć na czele państw 
wyznaczających nowe, wyższe standardy 
praw człowieka, tak Państwo mają dziś 
również szansę by wybrać życie - dla dobra 
kobiet i dzieci” - zwracała się do posłów 
Joanna Banasiuk.

Ciąg dalszy walki o ochronę życia 
zapewne nastąpi. Warto jednak zatrzymać 
się przy wątku dawania przez Polskę w 
tej materii przykładu dla innych krajów. 
Wzywał do tego św. Jan Paweł II, który 
nie miał wątpliwości, że kraje zabijające 
swoje dzieci, nie mają przyszłości. Nic 
dziwnego, że dyskusja w polskim Sejmie 
zwróciła uwagę w wielu krajach, które od 
lat pogrążają się w „kulturze śmierci”. We 
Francji dziennik „Le Figaro”, który trudno 
zaliczyć do lewicy, i który rzadko intere 
suje się naszym krajem, poświęcił polskiej

-

debacie sporo miejsca. Autorka artykułu, co
prawda nie wiele rozumie z polskiej poli -
tyki i twierdzi, że „partia założona przez 
braci Kaczyńskich po dojściu do władzy 
wspiera tego typu inicjatywy”, ale sam fakt 
zauważenia tej sprawy, pokazuje wście-
kłość europejskiego lobby aborcyjnego. 
Dziwnym trafem w tym samym czasie nad 
Sekwaną rozważa się walkę z „faszo-sferą” 
i administracyjne zamykanie portali inter 
netowych, które bronią życia nienarodzo-
nych. Z takiego świata trzeba się wypisać. 
Nam „dawał przykład Bonaparte”, pora, by
i Polska zaświeciła przykładem... □
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Obyście byli dumni z siebie i ze swojej szkoły
14 października obchodzimy w Polsce Dzień Edukacji Narodowej, w związku z tym nauczycielskim świętem, zaprosiliśmy 
do rozmowy dyrektora Bogdana Tuckiego ze Szkoły Podstawowej im. Kard. Stefana Wyszyńskiego w Telatynie na Lubelszczyźnie.

- Praca dyrektora szkoły nie jest nigdy łatwa i... przyjemna, potrafił dobrze poznać swoje środowisko, znał jego uwarunkowania 
zatem co jest w niej obecnie najtrudniejsze, a co daje najwięk- i umiał wyciągać z tego właściwe wnioski. Doświadczony dyrek-
szą satysfakcję?

- Współcześnie szkoła coraz częściej postrzegana jest, jako insty
tor winien umieć także poddawać analizie własne postępowanie.

-
tucja, która oferuje usługi edukacyjno-wychowawcze, a jej dyrek- - Czego - rodzice, nauczyciele, wreszcie uczniowie - mogą się w 
tor nazywany jest często menadżerem oświaty. Jest on admini- tym roku szkolnym spodziewać po reformie, które wprowadza rząd?
stratorem, kierownikiem, mającym szeroki zakres uprawnień, ale - Od 1 września tego roku zmieniono przepisy ustawy dotyczące dzieci
i odpowiedzialności. Zmorą większości dyrektorów są niewątpli- 6-letnich, mają one teraz obowiązek odbycia rocznego przygotowa-
wie niewystarczające środki finansowe na oświatę i... biurokra- nia przedszkolnego, dla dzieci 7-letnich to początek obowiązku szkol 
cja. Natomiast największą satysfakcją pedagogiczną są oczywi- nego. Wprowadzono m.in. nową podstawę programową wychowania
ście osiągnięcia naszych uczniów, także te późniejsze, w życiu przedszkolnego, zapowiedziano, od września 2017 r. powrót do ośmio 
dorosłym. Mówię nie tylko o osiągnięciach dzieci zdolnych, ale klasowej szkoły podstawowej i „wygaszanie” systemu gimnazjów. 
również i tych z potrzebami edukacyjnymi. Osiągnięcia uczniów
to zaangażowanie i wielki wkład pracy nauczycieli oraz rodziców. - Jak układa się panu współpraca z samorządem szkolnym? Czy 

bywa pan dumny ze swoich uczniów?
- Z pewnością aktualny wizerunek szkoły znacznie różni się - Dyrektor szkoły w sposób oczywisty musi współpracować z samo 
od tego, jaki pozostał panu we wspomnieniach z własnych lat rządem uczniowskim, a co za tym idzie i respektować przysługu

-

-
-

szkolnych. Jakie istotne różnice można tu wymienić? jące im kompetencje, prawa i obowiązki, tak jak określa to statut
- Oczywiście, dzisiejsza szkoła bardzo różni się od tej z czasów, szkoły. Samorząd uczniowski może przedstawiać radzie pedago 
kiedy byłem uczniem. Najważniejsze zmiany to: efektywność gicznej oraz dyrektorowi swoje wnioski i opinie we wszystkich spra 

-
-

kształcenia, możliwość realizacji programów autorskich, wzmoc wach szkoły, w szczególności dotyczących praw uczniów. Wszy- -
nienie procesu wychowania i opieki, poszerzenie samorządności, scy uczniowie są członkami samorządu uczniowskiego, więc wszy 
w tym współpracy Rady Pedagogicznej, Rady Rodziców, Samo- scy mają prawo głosu. Najlepiej to widać podczas wyboru opie

-
-

rządu Uczniowskiego, ale także wyposażenie szkoły (pracow- kuna samorządu i szkolnego rzecznika praw ucznia. Oczywiście,
nie interaktywne, boiska, gabinety, pracownie komputerowe) że jestem dumny ze swoich uczniów, kiedy włączają się na przy-
oraz integracja uczniów niepełnosprawnych. kład w rozmaite akcje charytatywne, sami podsuwają nauczycielom 

nowe pomysły. O tych osiągnięciach naszych podopiecznych można
- Jak długo pracuje pan w oświacie i dlaczego został dyrek- się dowiedzieć ze strony internetowej szkoły: www.sp.telatyn.pl 
torem szkoły właśnie w Telatynie?

- W oświacie pracuję już 36 lat, a od 26 lat pełnię funkcję dyrek- - Jakie wydarzenie z okresu pracy nauczycielskiej i dyrektorskiej
tora szkoły. Wcześniej byłem dyrektorem Szkoły Podstawowej najbardziej zapadło panu w pamięć?
w Żulicach, a w 2007 r., wygrywając konkurs, zostałem dyrek 
torem szkoły w Telatynie.

Dwa wydarzenia. 17 czerwca 2011 r. - nadanie naszej szkole imie
nia Kard. Stefana Wyszyńskiego. Na uroczystość tę przybył ks. Bp
Wacław Depo, proboszczowie okolicznych parafii, wizytator, staro

- - -

-
- Czy pamięta pan swoich dawnych nauczycieli? sta powiatu tomaszowskiego i jednocześnie absolwent naszej szkoły,
- Jest kilku, których wspominam z sentymentem, jednak trwały wójt gminy Telatyn, dyrektorzy szkół i nauczyciele, rodzice i okoliczni 
ślad w pamięci pozostawił mi mój nauczyciel matematyki i prac mieszkańcy. Poczty sztandarowe zaprzyjaźnionych szkół „pryma-
ręcznych - Pan Górniak. Był to nauczyciel, przed którym czuli- sowskich” Biskup ordynariusz przewodniczył Mszy św., poświęcił
śmy duży respekt, ponieważ trzymał dyscyplinę a zarazem dosko sztandar i przypomniał postać Prymasa, jego bezgraniczne zawierze- -
nale potrafił wytłumaczyć każdy najtrudniejszy nawet temat. To nie Maryi, nie cofające się nawet przed więzieniem, obronę Narodu
dzięki niemu matematyka była zrozumiała i przystępna. przed nienawiścią. Wskazał też w swym słowie najważniejsze filary, 

na których winno opierać się wychowanie młodego pokolenia, na
- Czy praca dyrektora szkoły wymaga szczególnych predyspo- rodzinę, szkołę i Kościół. A na zakończenie uroczystości uczniowie

naszej szkoły zaprezentowali program artystyczny pt. „Dla nas pozycji? Jakie cechy powinien posiadać dobry dyrektor?
Moim zdaniem dobry dyrektor powinien być: dobrym pedagogiem, Bogu, największa miłość to Polska ”, który przypominał najważ- 

życzliwym i otwarta człowiekiem, ale i osobą zdyscyplinowaną, cier- niejsze fakty z życia, i wartości z nauczania Ks. Prymasa, była i 
pliwą, komunikatywną, no i sprawiedliwą. Powinien umieć pano- prezentacja multimedialna: archiwalne zdjęcia i fragmenty filmów
wać nad sobą i być dobrym organizatorem. Ważne, by dyrektor dokumentalnych. ciąg dalszy na str. 15

SZKOŁA MUSI BYĆ 
tZEDE WSZYSTKIM 
ZKOŁĄ MIŁOŚCI
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Chcą zlikwidować portale „pro-life” Franciszek L. Ćwik

Francuska Minister Praw Kobiet, Laurence Rossignole, zapowiedziała w telewizji Fraceinfo, żepodejmie serię decyzji 
mających na celu zablokowanie działalności katolickich portalipro-life, które „oszukują kobiety w kwestii aborcji".

W najbliższym czasie wypowiem się i wyjaśnię co zrobimy, - Śpiew Rossignol (słowika - przyp. red.) jest śpiewem śmierci
by powstrzymać funkcjonowanie tych manipulujących por- nienarodzonych dzieci. Portale, które chce zlikwidować minister,

tali. Poinformuję o decyzjach mających na celu zlikwidowanie tych ostrzegają kobiety przed konsekwencjami aborcji dla ich zdrwia. To 
ośrodków, które okłamują kobiety - deklarował Rossignol, pytana zdaniem rządu jest przestępstwem, za które chce się karać dwoma 
o nowe metody walki z przeciwnikami aborcji po 40 latach jej lega- latami więzienia i grzywną w wysokości 30 tys. euro. A przecież
lizacji (prawo S. Veil). studenci medycyny zapoznają się z komplikacjami poaborcyjnymi.

- Te portale, trzeba o tym mówić, bo w przeciwnym razie nie oskarży Są prawdy i fakty, o których nie chce się mówić, nie chce się ich
się ich dwulicowości, która może być odbierana jako nowa i nowo- pokazywać. Nigdy nie pokazano w telewizji co to jest aborcja, ten 
czesna (...) a jest tylko zgubnym anulowaniem rzeczywistości - konty- jakoby banalny gest, bo przecież dokonuje się rocznie 220 tys. tych
nuowała minister.

- Trzeba ukazywać dwulicowość i ją piętnować, z mojego punktu konuje dr. Jean Pierre Dickes.
widzenia jest to przestępstwo na poziomie informatycznym (...). Być

zabiegów. Nie pokazuje się, bo telewidzowie byliby przerażeni - prze

-

-

Zabija się dzieci, ale nie trzeba, żeby można to było oglądać.
przeciwnym aborcji to jest prawo do wolności, ale okłamywać młode Pływamy w całkowitej hipokryzji. Rossignol zarzuca katolickim
dziewczyny jest przestępstwem - deklarowała socjalistka. portalom sianie kłamstw, a sama to czyni, nakłaniając media do

- „Wolności, kochana wolności" czy nie śpiewa sie w Marsyliance, bagatelizowania konsekwencji moralnych i psychologicznych jakie
w naszym hymnie narodowym?. Hollande został uznany „Człowie- niesie ze sobą przerywanie ciąży - deklaruje przewodniczący Kato-
kiem roku" przez żydowską fundację Appeal of Conscience, która lickiego Stowarzyszenia Pielęgniarek i Lekarzy. 
pretenduje do „walki o wolność religijną i prawa człowieka w całym 
świecie". Być może w całym świecie, ale czy we Francji? - pyta dr.
Jean-Pierre Dickes, przewodniczący Katolickiego Stowarzyszenia 
Pielęgniarek i Lekarzy, komentując decyzje Rossignol.

□

-Co za wolność, kiedy setki osób w czasie manifestacji przeciw
związkom homo, uczciwych ludzi, zostało aresztowanych w sposób 
arbitralny; niektórzy tylko dlatego, że nosili koszulki z napisem 

„Manif Pour Tous”. W sytuacji, kiedy lewaccy chuligani systema
tycznie dokonują bezkarnie napadów. Wolność? gdy praktycznie

-

niemal wszystkie media są „poprawne politycznie” i czołgają się 
przed tą władzą, która stała się totalitarna - konstatuje francuski 
obrońca życia, wskazując, że „to w tym duchu Laurence Rossignol,
Minister Rodziny I Praw Kobiet, chce zlikwidować portale interne-
towe, które starają się przeciwdziałać dokonywaniu aborcji...". Zdaniem I 
lekarza, wciąż aktualne jest powiedzenie rewolucjonisty Saint Justa, | 
głoszącego: „Nie ma wolności dla nieprzyjaciół wolności". Rząd 1 
dokona jeszcze wiele zła w sprawach społecznych, bez sukcesów w 
gospodarce. Wie, że zostanie niebawem usunięty, więc musi działać | 
szybko - twierdzi Dickes. I

[.

Poświęcić życie za dziecko martwiła? Tym, że jej dziecko może ucierpieć 
z powodu dwóch cykli chemioterapii. Miesiąc

Mamy nadzieję, że obecny rok, 1050-lecia Chrztu Polski oraz Jubileuszowy Rok przed „osiemnastką” Jenni urodziła zdro- 
od wieloletniej polityki dyskryminacji wobec wego chłopca, któremu po dziadkach nadano 

imiona Chad Michael. Po porodzie młoda
Miłosierdzia Bożego uwolni nas
dzieci nienarodzonych - nawet w ich prenatalnym okresie rozwoju.

W ierzymy, że można skutecznie istnienie ujrzało promyk słońca i wydało dzie-
mama powiedziała pielęgniarce: „Zrobiłam, 
co do mnie należało. Teraz moje dziecko

powstrzymać zbrodnie aborcji, o której cięcy okrzyk radości i szacunku wobec Boga, będzie bezpieczne”. Jednocześnie lekarze
w swej encyklice „Evangelium Vitae” pisał swego Stwórcy.
św. Jan Pawł II, iż wśród wszystkich prze
stępstw przeciw życiu człowieka, jakie on

stwierdzili, że nowotwór powiększył się i zajął

może popełnić, przerwanie ciąży ma cechy, W październiku 2010 r. u 17-letniej wówczas

Niespełna 18-letnia Jenni Lake oddała kręgosłup. Nic już nie dało się zrobić. Dwa 
swe życie w obronie swego dziecka. tygodnie później Jenni zmarła.

Jej ostatnim życzeniem było, aby dziecko
które czynią z niego występek szczególnie Jenni wykryto nowotwór mózgu (gwiaździak). położono obok niej. I choć rak odebrał jej 
poważny i godny potępienia. Mamy wielką Lekarze z Salt lake City dawali jej 30 proc. oczy, dziewczyna w ostatnich słowach stwier
nadzieję, że ustanowienie nowych stan
dardów ochrony życia i zdrowia dzieci że leczenie ją ubezpłodni. To ją wzburzyło

szans na przeżycie kolejnych 2 lat. Dodali, dziła: „W pewnym sensie mogę je zobaczyć”.
— Mały Chad Michael był wychowywany przez

w naszej Ojczyźnie, staną się udziałem opowiada matka dziewczyny Diana Phillips, swego ojca, 19-letniego Nathana Wittmana,
wszystkich Polek i Polaków.

Dlatego warto również w tym miejscu
i w tym czasie przypominać chociażby tę W maju Jenni dowiedziała się, że jest w ciąży.

dodając, że Jenni była jej trzecim z ośmiorga którego wspomagali dziadkowie maleństwa. 
dzieci. W marcu guzy zaczęły się kurczyć. A matka Jenni nosi teraz tatuaż z imieniem

córki i skrótem; „John 15:13”. To oznaczenie
jedną sytuację (historię), która pokazuje i uczy Onkolog stwierdził, że albo dojdzie do aborcji biblijnego wersetu, który mówi: „Nikt nie ma
wielkiego szacunku dla życia od samego jego i kontynuacji leczenia, albo zostanie ono większej miłości od tej, gdy kto życie oddaje
poczęcia, uczy szacunku dla matek, które bez wstrzymane i guzy mogą znowu zacząć rosnąć. za przyjaciół swoich”.
wahania poświęcają życie, aby to najmłodsze Jenni nigdy nie uznawała aborcji. Czym się

□
opr. ks. T.S
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DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Vous savez quoi
P A G EL A

L
L^actualite recente.

a France en Pologne : une operation de 
I promotion de l’Hexagone sur les bords de

I
I

la Vistule a ete organisee par l’ambassade de 
France. En bon franęais, ęa s’appelle « French 
Touch », c’est la deuxieme edition, elle a 
commence le 21 septembre et s'est terminee le 
7 octobre. Il faut bien celebrer l’amitie qui unit 
les deux pays - il y en a besoin. J’ai pas mal 
entendu parler franęais, cette ete, dans les rue 
de Varsovie, mais, c’est l’espagnol qui dominait 
dans les lieux touristiques. La promotion de 
la France consiste a presenter le pays et ses 
produits - baguette, camembert, vin rouge, 
beret, mais pas seulement ! Lannee derniere, 
a l’occasion du 14 Juillet, dans un des grands 
parcs de la capitale, j’avais vu des stands avec 
des produits franęais. Mais il n’y avait pas 
grand-chose^ Depuis des semaines on voit 
des affiches partout dans la rue annonęant la 
venue de Mireille Mathieu a Varsovie. Elle 
chantera le 20 octobre, a la Hala Torwar, apres 
etre passee a Wrocław le 18 et avant d’aller 
a Gdynia le 22. Les prix des billets vont de 
256 a 805 PLN, en gros de 60 a 190 €. En 
revanche, dans le cadre d’un des festivals de 
l’ete varsovien, j’ai vu une artiste polonaise
inconnue chanter du Piaf. Elle se debrouillait 
pas mal, mais je prefere quand meme l’Edith 
Piaf originale.

Smoleńsk, du nouveau : la sous-commis- 
sion d’enquete, dirigee par Wacław Berczyński, a disparu, et le Tresor du nouveau pouvoir
a presente des elements nouveaux dans le 
triste et douloureux dossier de la catastrophe 
aerienne. Ces informations concernent Jerzy 
Miller, vice-premier ministre et ministre de 
l’Interieur a l’epoque, qui dirigeait l’enquete 
chargee de determiner les causes du crash. 
Un enregistrement de l’interesse montre qu’il 
aurait insiste aupres de son Premier ministre, 
Donald Tusk, pour que les conclusions soient 
conformes a celle de l’enquete russe. Un pays 
n’a pas a subir des influences d’un autre pays 
ni s’y conformer. Ainsi, avant meme que len- 
quete polonaise n’ait debute, on savait deja 
dans quelle sens elle devait aller, car il va sans 
dire que Vladimir Poutine avait deja annonce, 
sans attendre, ses propres conclusions. L’at-

Depardieu o byłych rodakach
Sporo konsternacji nad Sekwaną wywołał najnowszy wywiad Gerarada Depardieu 
udzielony włoskiemu dziennikowi „Corierre della Sera”.

W e Włoszech ukazuje się tłumaczenie naj
nowszej książki aktora pt. „Niewinny”.

Depardieu mówi m.in. że nie jest już Fran
cuzem, ale „obywatelem świata”, a „Francja 
staje się Disneylandem dla obcokrajowców, 
narodem imbecyli, którzy produkują wino i 
ser, który owym turystom śmierdzi”. „Nie ma 

titude de Miller, c’est de l’intelligence avec 
une puissance etrangere au detriment de son 
propre pays. Donc, de la trahison passible 
des tribunaux. En outre, la sous-commis- 
sion a releye, selon les propres termes de 
son president, de nombreuses falsifications 
et manipulations. Il a ete decide par ailleurs 
que les corps des victimes seraient exhumes 
pour subir de nouvelles autopsies. Toutes ces 
nouveautes ont suscite suffisamment d’interet 
en Russie pour que Tatiana Anodina, qui a 
diligente l’enquete russe en 2010, demande 
a rencontrer la sous-commission Berczyński.

Affaire de gros sous : la reprivatisation. 
Cela m’a l’air bien complique et je n’ai peut- 
etre pas tout compris. Un dicton polonais le 
dit : « si vous ne savez pas de quoi il s’agit, c’est 
que c’est une question d’argent ». A l’origine, il 
y a la nationalisation des biens par le regime 
communiste installe en Pologne. Tous les 
biens ont ete confisques et sont tombes sous 
la coupe du Tresor d’Etat. Plus tard, il y a 
eu des indemnisations, mais peut-etre que 
les proprietaires ou leurs heritiers nont pas 
tous ete indemnises. Le probleme, c’est que 
le regime, se sentant la pour l’eternite, n’a pas 
inscrit ces indemnisations dans les registres 
fonciers. Il n’y en a donc pas de traces ou elles 
sont difficiles a trouver. Toutes les bonnes 
choses ayant une fin, le regime communiste 

polonais a remis la gestion des biens natio- 
nałises aux communes. C’est la que les choses 
se compliqu-ent, car des proprietaires encore 
en vie ou leurs descendants ont commence a 
reclamer des indemnites par voie judiciaire. Et 
des cabinets d’avocats polonais se sont specia- 
lises dans la representation des interets de ces 
gens-la. On peut supposer que des indemnites 
ont ete payees a des personnes qui en avaient 
deja reęues. En outre, des cabinets - peut-etre 
les memes - se sont specialises dans le rachat 
des creances aupres des personnes spoliees, ou 
reputees telles, et dans la presentation de ces 
creances pour s’accaparer les biens et gagner 
leur vie sur leurs reventes a des promoteurs de 
toutes sortes. Le probleme, c’est que la munici-

tu już wolności, a ludzie są manipulowani” —
dorzuca aktor.

W wywiadzie wychwala Włochy, które 
nie utraciły swojej kultury i tożsamości, „kraj 
młodych, miejsce urodzenia Garibaldiego”, kraj, 
który postępuje odwrotnie, „niż pół Europy”, 
kontynentu przeobrażającego się ze strachu

palite semble ne pas etre etrangere a ces mani- 
pulations, notamment grace a l’etablissement 
du plan d’amenagement du territoire que les 
fonctionnaires peuvent modifier... Le maire 
de Varsovie, Hanna Gronkiewicz-Waltz, s’en 
defend, mais c’est pourtant bien elle qui signe 
les documents^ Bien entendu, l’affaire des 
reprivatisations a pris un aspect hautement 
politique. La Plate-forme civique a bien du 
mal a couvrir une de ses icones, les autres 
partis en demandent la demission. La justice 
s’est, elle aussi, emparee du dossier. Est-ce 
assez clair ?

La PO seffiloche. Quelques elements 
du parti lont quitte, notamment Stefan 
Niesiołowski dont la principale activite est 
d’insulter les conservateurs. Les dissidents 
ont forme un cercle parlementaire a la 
Diete, dit « Democrates europeens ». Pour 
la Plate-forme, c’est peut-etre le debut de la 
fin ? Schetyna, son actuel president, voudrait 
la transformer en parti democrate-chretien. 
Dans ce cas, il faudrait renoncer a l’avorte- 
ment, a l’euthanasie, au mariage gay, au gender, 
promouvoir le mariage hetero, la famille, la 
redistribution equitable des richesses, favoriser 
la natalite, et que sais-je encore. Dur dur d’etre 
liberał ! □

przed emigrantami w „trochę faszystowski”.
Depardieu zapewne nie wie, że owo „prze 

obrażanie” to też dziedzictwo wychwalanych 
Włoch, które są w końcu owego faszyzmu 
kolebką. Po „podatkowych” ucieczkach do 
Belgii, a później przyjęciu obywatelstwa 
rosyjskiego z rąk Putina, aktor nie ma już od 
dawna najlepszej opinii nad Sekwaną. Pozo 
staje jednak ciekawym przypadkiem zidio 
cenia i skutków dopatrywania się w kome

-

diantach autorytetów... □ 
BUS

-
-
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Bądźcie świadkami miłosierdzia
Konferencja Episkopatu Polski podjęła decyzję, iż XVI Dzień Papieski będzie obchodzony w tym roku 9 października, pod 
hasłem „Bądźcie świadkami miłosierdzia!”. Jest przynajmniej kilka okoliczności, które sprawiają, że hasło to ma walor szczególnej 
aktualności.

a początku warto podkreślić, że jednym z głównych badanie objawień siostry Faustyny Kowalskiej, zatwierdzenie Nwymiarów pontyfikatu św. Jana Pawła II było ukazy- kultu Bożego Miłosierdzia w znanej nam dzisiaj formie, beatyfi--
wanie zarówno Kościołowi jak i światu Boga, który jest bogaty kacja i kanonizacja „Sekretarki Bożego Miłosierdzia”, wreszcie
w miłosierdzie. Encyklika „Dives in misericordia” dotycząca konsekracja bazyliki na krakowskich Łagiewnikach oraz wieko 
tego zagadnienia była drugą encykliką Ojca Świętego, którą pomny akt zawierzenia świata Bożemu Miłosierdziu 17 sierpnia

-

ogłosił w 1980 roku, a więc w trzecim roku swojej blisko dwu 
dziestosiedmioletniej posługi.

- 2002 r. Padły wtedy znamienne słowa zawierające explicite 
hasło tegorocznego Dnia Papieskiego: „O niepojęte i niezgłę-

W encyklice tej św. Jan Paweł II pisze, że Ojciec Niebieski bione Miłosierdzie Boże, Kto Cię godnie uwielbić i wysławić 
wielokrotnie objawia się Narodowi Wybranemu, jako Bóg może, Największy przymiocie Boga Wszechmocnego, Tyś słodka
bogaty w miłosierdzie. Czyni to szczególnie mocno w obliczu 
grzechu - wyrazu niewierności Izraela wobec zawartego z Nim 
przymierza. Bóg nie pozostawia swego Ludu w sytuacji bezna-

nadzieja dla człowieka grzesznego” - (Dzienniczek, 951).
Powtarzam dzisiaj te proste i szczere słowa św. Faustyny, by 

wraz z nią i z wami wszystkimi uwielbić niepojętą i niezgłębioną
dziejnej. Okazuje miłosierdzie silniejsze niż poczucie sprawie- tajemnicę Bożego miłosierdzia. Podobnie jak ona, chcemy wyznać,
dliwości. Chce przywrócić zerwaną z Nim przez Lud Wybrany że nie ma dla człowieka innego źródła nadziei, jak miłosier-
więź jedności i zapewnić mu powrót do stanu łaski. Czyni to dzie Boga. Pragniemy z wiarą powtarzać: Jezu, ufam Tobie! (_).
zarówno, dlatego, że obiecał być miłosierny (jest, więc w swoisty Jak bardzo dzisiejszy świat potrzebuje Bożego miłosierdzia!
sposób zobowiązany, aby dotrzymać danego słowa; niejako na Na wszystkich kontynentach z głębin ludzkiego cierpienia zdaje
sposób męski, co wyraża słowo hesed) jak i dlatego, iż lituje się wznosić wołanie o miłosierdzie. Tam, gdzie panuje niena -
się na widok niedoli człowieka, którego postrzega w katego- wiść, chęć odwetu, gdzie wojna przynosi ból i śmierć niewin-
riach swojego dziecka (ujęcie to stanowi nawiązanie do bezin- nych, potrzeba łaski miłosierdzia, która koi ludzkie umysły 
teresownej miłości, jaką matka darzy swoje potomstwo; ów stan i serca i rodzi pokój. Gdzie brak szacunku dla życia i godności 
określa sformułowanie rahamim pochodzące od słowa rehem, człowieka, potrzeba miłosiernej miłości Boga, w której świetle 
które z kolei oznacza matczyne łono; istotny jest tutaj związek odsłania się niewypowiedziana wartość każdego ludzkiego
bezbronnego dziecka z rodzicielką, która daje mu nie tylko „coś istnienia. Potrzeba miłosierdzia, aby wszelka niesprawiedli-
od siebie», ale wręcz „samą siebie”; obraz ten odzwierciedla 
niebywałą bliskość miłosiernego Boga ze swoim często pogu
bionym ludem).

Pan Bóg okazujący miłosierdzie staje się szczególnie

-
wość na świecie znalazła kres w blasku prawdy. Dlatego dziś 
w tym sanktuarium chcę dokonać uroczystego aktu zawierzenia 
świata Bożemu miłosierdziu. (_).

Trzeba przekazywać światu ogień miłosierdzia. W miło-
„widzialny” w Chrystusie i przez Chrystusa. „Chrystus nadaje sierdziu Boga świat znajdzie pokój, a człowiek szczęście! To 
całej starotestamentalnej tradycji miłosierdzia Bożego osta- zadanie powierzam wam, drodzy bracia i siostry, Kościołowi
teczne znaczenie. Nie tylko mówi o nim i tłumaczy je poprzez w Krakowie i w Polsce oraz wszystkim czcicielom Bożego
porównania i przypowieści, ale nade wszystko sam je wciela miłosierdzia, którzy tutaj przybywać będą z Polski i z całego 
i uosabia. Poniekąd On sam jest miłosierdziem. Kto je widzi świata. Bądźcie świadkami miłosierdzia! Boże, Ojcze Miło-
w Nim, kto je w Nim znajduje, dla tego w sposób szczególny sierny, który objawiłeś swoją miłość w Twoim Synu Jezusie 

„widzialny” staje się Bóg, jako Ojciec „bogaty w miłosierdzie” (Ef Chrystusie, i wylałeś ją na nas w Duchu Świętym, Pocieszy -
2, 4)”. (DiM nr 2). Jan Paweł II w przytaczanej encyklice omawia cielu, Tobie zawierzamy dziś losy świata i każdego człowieka.
także różne aspekty miłosierdzia ukazywanego w praktyce życia. Pochyl się nad nami grzesznymi, ulecz naszą słabość, prze-

Kolejnymi okolicznościami ważnymi z punktu widzenia tego- zwycięż wszelkie zło, pozwól wszystkim mieszkańcom ziemi 
rocznego Dnia Papieskiego były: troska św. Jana Pawła II o prze- doświadczyć Twojego miłosierdzia, aby w Tobie, Trójjedyny

Boże, zawsze odnajdywali źródło nadziei. Ojcze przedwieczny,
dla bolesnej męki i zmartwychwstania Twojego Syna, miej miło 
sierdzie dla nas i całego świata!”.

Tajemnica Bożego miłosierdzia jest również ważnym, a w tym

-

roku bez cienia przesady można powiedzieć, najważniejszym 
duszpasterskim priorytetem Ojca Świętego Franciszka. Widać
to zarówno w haśle Światowych Dni Młodzieży - „Błogosła-
wieni miłosierni” jak też w bulli „Misericordiae vultus” (Oblicze 
miłosierdzia), która ogłasza trwający już Nadzwyczajny Jubi
leusz. Znamienny jest fakt, że Franciszek podpisał ten doku
ment w wigilię Niedzieli Bożego Miłosierdzia, 11 kwietnia 2015 
r., którą ustanowił dla Kościoła św. Jan Paweł II.

Ukazując Boga, który na kartach Starego i Nowego Testa-
mentu objawia swoje miłosierdzie na różne sposoby i w prze
różnych okolicznościach, którego miłosierdzie jest wielokrotnie
wychwalane w liturgii i pieśniach oraz psalmach, papież Fran 
ciszek zachęca, aby synowie i córki Kocioła byli w swym postę 
powaniu podobni do Ojca Niebieskiego. W papieskim doku

-
-

mencie czytamy: „Jak można zauważyć, miłosierdzie w Piśmie 
Świętym jest słowem-kluczem do wskazania działania Boga 
wobec nas. On nie ogranicza się do potwierdzenia swojej miłości, 
ale czyni ją widoczną i namacalną. Miłość nie może być przecież 
abstrakcyjnym słowem. Z samej swej natury jest ona konkretnym
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Krzyżówka KrakowsKA proponuje: MDz
Pionowo: A-6. Kulturalna stolica Polski. B-1. Emaus to wiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
kanocna ... Krakusów w poniedziałek wielkanocny. C-6. Potocz
nie koleżeński lub przyjacielski układ z kimś, zobowiązujący do A
wzajemnej pomocy.D-1. Naczynie liturgiczne w kształcie taleI -
rzyka. E-6. Element wyposażenia dawnej ciemni fotograficznej. B
F-1. Dół po bombie. G-9. Duży stratowulkan na wyspie Minda 
nao na Filipinach. H-1. Cecha dźwięku. I-9. Część meczu siat

I -

kówki. J-1. Mieszkanko domowego królika. K-6. Jedno z kółek
tworzących łańcuch. L-1. Myśliwy z lasów Ameryki Północ
nej. Ł-6. Pracownik stoczni rysujący poszczególne elementy 
statku w wielkości naturalnej i przygotowujący ich szablony. 
M-1. Budowla obronna, stanowiąca element starożytnego i 
średniowiecznego muru obronnego.

Pionowo: 1 -D. Jarosław Gowin z Krakowa. 2-A. Stół sklepowy. 
2-J. Postać w cyklu rozwojowym wielu zwierząt. 3-F. Krystyna 

.„, sławna polska aktorka - w filmie „Człowiek z żelaza grała 
Agnieszkę. 4-A. Krakowskie wzgórze z Zamkiem Królewskim. 
4-J. Ceniony kamień szlachetny z Gór Izerskich. 6-A. Kurtka 
dżokeja. 6-J. Główna tętnica. 8-A. Maciej Stuhr z Krakowa.
8-J. Beczka na piwo lub wino. 9-E. Zabawa Krakusów urzą
dzana w wielkanocny poniedziałek. 10-A. Dawna nazwa ciał
płynnych /inaczej achtel/. 10-K. 100 lat. 11-E. Forma zwra 
cania się do zakonnicy.

I -

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

*

*

Litery z pól z kropką czytane rzędami utworzą roz
wiązanie.

Ł

M

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 23/2016: „Niech język nie wyprzedza myśli” (Lingua mentem ne praecurrat).
Poziomo: rękawy, akacja, floret, Aryjka, osada, danie, partacz, ogniska, honor, akces, drapak, Warzob, świeca, Roanne, kierat, 
antyki. Pionowo: pochód, idealista, równik, równia, Gotfryd, pieprz, amatorka, armata, kwarta, rodzinka, okłady, kursant, Jankes,
swojak, kierownik, anemia. □

życiem: to intencje, zachowania, postawy, które przyjmuje się
w codzienności. Miłosierdzie Boga jest Jego odpowiedzialno-
ścią za nas. On czuje się odpowiedzialnym, to znaczy: pragnie 
naszego dobra i chce nas widzieć szczęśliwymi, napełnionymi 
radością i pokojem. Na tejże właśnie długości fali powinna zostać 
dostrojona i zorientowana miłość miłosierna chrześcijan. Tak, 
jak kocha Ojciec, tak też powinni kochać i synowie. Jak On jest 
miłosierny, tak też i my jesteśmy wezwani, by być miłosierni: 
jedni wobec drugich. Główną belką, na której wspiera się życie
Kościoła, jest miłosierdzie. Wszystko w działaniu duszpaster-
skim Kościoła powinno zostać otulone czułością, z jaką kieruje 
się do wiernych; nic też z jego głoszenia i z jego świadectwa
ukazanego światu nie może być pozbawione miłosierdzia. Wiary 
godność Kościoła weryfikuje się na drodze miłości miłosiernej 
i współczującej. Kościół «żyje niewyczerpanym pragnieniem ofia 
rowania miłosierdzia» (_). Kościół ma misję głoszenia miłosier-

-

-
-

dzia Boga, bijącego serca Ewangelii, aby w ten sposób dotknąć

umożliwi nam coraz głębsze wejście w serce Ewangelii, gdzie
ubodzy są uprzywilejowani dla Bożego miłosierdzia. Przepowia -
danie Jezusa przedstawia te uczynki miłosierdzia, abyśmy mogli 
poznać, czy żyjemy jak Jego uczniowie, czy też nie. Odkryjmy na 
nowo uczynki miłosierdzia względem ciała: głodnych nakarmić, 
spragnionych napoić, nagich przyodziać, przybyszów w dom 
przyjąć, więźniów pocieszać, chorych nawiedzać, umarłych 
pogrzebać. I nie zapominamy o uczynkach miłosierdzia względem
ducha: wątpiącym dobrze radzić, nieumiejętnych pouczać, grze-
szących upominać, strapionych pocieszać, krzywdy cierpliwie 
znosić, urazy chętnie darować, modlić się za żywych i umarłych 
(MV 15). Wolno, zatem powiedzieć, że są to postawy mogące 
nas wyprowadzić z letargu obojętności i nieczułości, z niewoli 
koncentracji na sobie, skutkiem, czego są atomizacja i rozbicie 
pustoszące życie we wszelkich jego przejawach.

Tegoroczny XVI Dzień Papieski będzie odpowiedzią na apel 
papieża Franciszka zawarty w cytowanym już dokumencie:

serce i umysł każdego człowieka. Oblubienica Chrystusa czyni „jakże pragnę, aby nadchodzące lata były naznaczone miło
swoim zachowanie Syna Bożego, który wszystkim wychodzi 
naprzeciw, nie pomijając nikogo. W naszym czasie, w którym
Kościół jest zaangażowany w nową ewangelizację, temat miło -
sierdzia wymaga, by go ponownie przedstawić z nowym entuzja
zmem i z odnowioną działalnością duszpasterską. ” (MV 9 i 10).

sierdziem tak, byśmy wyszli na spotkanie każdej osoby, niosąc 
dobroć i czułość Boga! Do wszystkich, tak wierzących jak i tych, 
którzy są daleko, niech dotrze balsam miłosierdzia, jako znak 
Królestwa Bożego, które jest już obecne pośród nas” (MV 5).

Wobec powyższego Franciszek pragnie, aby dewizą Roku Jubi
leuszowego były słowa: „Miłosierni jak Ojciec”.

Praktycznym wyrazem realizacji hasła Roku Miłosierdzia

-

dla wierzących są nieco zapomniane dziś uczynki miłosier
dzia. Ojciec Święty Franciszek pisze o nich w następujący
sposób: „Jest moim gorącym życzeniem, aby chrześcijanie prze-
myśleli podczas Jubileuszu uczynki miłosierdzia względem ciała 
i względem ducha. Będzie to sposobem na obudzenie naszego 
sumienia, często uśpionego w obliczu dramatu ubóstwa, a także

Jednym z istotnych znaków miłosierdzia okazywanego potrze 
bującym będzie jak zwykle zbiórka środków na stypendia eduka 
cyjne, na ów „żywy pomnik” św. Jana Pawła II, czyniona przy 
Kościołach i w przestrzeni publicznej. Modlitwa o miłosierdzie

-

dla każdego człowieka i całego świata będzie stanowiła osnowę 
duchową tego dnia. Wydarzenia kulturalne i naukowe pomogą
zrozumieć głębię „niewypowiedzianej” tajemnicy Bożego miło-
sierdzia. □

ks. Dariusz Kowalczyk
Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia”

http://www.glos-katolicki.eu
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Strażnik
- Gdybym był osobą niewierzącą, nigdy bym tam nie pojechał - mówi Bartosz 
Rutkowski, były żołnierz zawodowy, prezes Fundacji Orla Straż, który odkilku 
miesięcy organizujepomoc dla chrześcijan w irackim Kurdystanie.

t

r
I

czego Orla Straż? - Chciałem, aby nie jest tam sama. Za nią bowiem stoi 
ył orzeł w logo, a ponieważ pomagamy wspólnota z jej domu zakonnego, później

żołnierzom, to straż także pasuje - mówi całe zgromadzenie, a wreszcie Stolica 
kmdr ppor. rezerwy Bartosz Rutkowski, Apostolska ze swymi kontaktami i dyplo-
prezes Fundacji Orla Straż. Poza tym macją. A Pan tam chce jechać sam? Pytanie 
dobrze się to przekłada na język angielski, zawisło w powietrzu. Ksiądz Cisło poprosił 
a w takiej działalności jest ważne, aby jednak współpracowników o przekazanie 

T..

Hi 11

nazwa dobrze brzmiała po angielsku. A Rutkowskiemu kilku adresów duchownych, wsparcia. Jeśli mężczyźni poszli na front,
ta brzmi dobrze: Eaglewatch.

Wydarzenia na Bliskim Wschodzie 
śledził od dawna w internecie, ale jedna

którzy pracowali w Iraku. - Może zdąży ich rodziny często przymierają głodem. 
ich odwiedzić, zanim go aresztują - dodał. Dlatego wszystkie pieniądze z żołdu, o ile 

w ogóle zostanie im wypłacony, przekazują 
rodzinom. Na hełmy i kamizelki obronnewiadomość sprawiła, że ten konflikt stał Pod Telskuf

się także jego wojną. 7 października ub. Planując pierwszy wyjazd do Iraku, najczęściej już nie starcza.
roku przeczytał informację, że fanatycy Rutkowski uznał, że najlepiej będzie Miejscowi chrześcijanie to Asyryjczycy,
z ISIS ukrzyżowali 12-letniego asyryj działać jako dziennikarz. Zwrócił się potomkowie starożytnego ludu, który jako
skiego chłopca oraz jego ojca, pastora spod m.in. do redakcji Gości Niedzielnego z jeden z pierwszych przyjął chrześcijań -
Aleppo. Jego starszy syn miał wtedy 12 pytaniem o możliwość otrzymania legi stwo. Historia sprawiła, że długo żyli w-
lat, dlatego postanowił, że powinien w tej tymacji dziennikarskiej. Nie otrzymał na otoczeniu narodów innej wiary i prześla -
sprawie coś zrobić. Nabył już uprawnienia to zgody. Więcej szczęścia miał w Tele dowania religijne niejako wpisane są w ich-
emerytalne, więc zdecydował, że zakończy wizji Republika, gdzie spotkał Michała długą historię. Jednak ostatnia wojna na 
służbę i będzie pomagał chrześcijanom Rachonia, który przekonał swoich prze
na Bliskim Wschodzie. Żona była zszo- łożonych, że warto dać mu szansę. Legi- egzystencji. Szacuje się, że na przełomie

Bliskim Wschodzie zagroziła ich dalszej-

kowana, gdy powiedział jej o tym planie, tymację dziennikarską wręczał mu Tomasz ubiegłego stulecia w rejonie Mosulu, 
ale z czasem jakoś przywykła. Pierwszy Terlikowski, wówczas szef Republiki. czyli dawnej Niniwy, żyło ich blisko 2 
wyjazd do Iraku starannie przygotował. Amatorską kamerą nakręcił materiały z mln. Teraz jest ich nie więcej niż ok. 250 
Opracował dokładny plan działań, zebrał pierwszej wyprawy do Irbilu, stolicy irac tys. Reszta uciekła, rozproszyła się, albo
adresy i kontakty. Początkowo sądził, że kiego Kurdystanu. Zostały wyemitowane została zabita. Za Telskufem jest Alkusz, 
będzie mógł się realizować jako wolonta w Republice. Odwiedził wówczas obozy ostatnie ważne chrześcijańskie miasto na-
riusz w jednej z działających na tym terenie dla uchodźców, rozmawiał z miejscowymi równinie Niniwy, która była kiedyś doliną
organizacji. Rychło jednak okazało się, hierarchami, a przede wszystkim był pełną wiosek chrześcijańskich. ISIS znisz 
że pomagają jedynie uchodźcom, którzy na pierwszej linii frontu w miejscowości czyło większość z nich. Jednostki chrześci 

-
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dotarli do Europy, a on chciał działać na Telskuf. Tam stacjonują jednostki chrześci- jańskie bronią więc ostatnich rubieży swej 
rzecz tych, co zostali. Zgłosił się do orga- jańskie. Przeciwnik stoi niecałe 3 km przed starożytnej ojczyzny. Nie przypadkiem 
nizacji „Kościół w potrzebie”. Stojący na nimi. Na froncie walczą głównie Pesz 
jej czele ks. prof. Waldemar Cisło zapytał, mergowie, czyli wojska autonomii kurdyj-
kto go będzie wspierał w czasie wyprawy skiej. Mają niezłe zaopatrzenie i stałą

nazwy ich oddziałów nawiązują właśnie 
do Równiny Niniwy.

Rutkowski postanowił im w tym pomóc.
W tym celu założył Fundację Orla Straż.do Iraku. Odpowiedział, że nikt. - A kto pomoc z różnych źródeł. Sytuacja chrze-

Pana finansuje? - Nikt - odparł Rutkowski. ścijan jest gorsza. Te jednostki stworzono, W czerwcu Fundacja przekazała wsparcie 
Właśnie dostałem odprawę z wojska i kiedy regionowi groziło kolejne natarcie dla 45 rodzin w rejonie Baqufa, Telskufu-

jedną trzecią tej sumy przeznaczyłem na ISIS. Wiadomo było, że jeśli opanują te oraz Alkuszu. Pomaga zresztą nie tylko 
zorganizowanie wyjazdu do Iraku. Ksiądz tereny, los chrześcijan będzie przesądzony. chrześcijanom, ale także jazydom, których 
Cisło nadal miał wątpliwości. - Proszę Rutkowski na miejscu zorientował się, że sytuacja jest jeszcze trudniejsza. Za nimi w 
pana - tłumaczył - jeśli wysyłamy tam jednym z ważnych problemów żołnierzy ogóle nikt się nie wstawia. Mężczyźni są 
tylko jedną siostrę zakonną, to ona nigdy jest brak jakiegokolwiek systematycznego mordowani, a kobiety często wykorzysty-

wane jako seksualne niewolnice w oddzia-

o tych działaniach podkreśla, że poma 
gając ludziom obronić się przed fanaty

łach islamistów. Dotychczas Fundacja 
zebrała ponad 83 tys. zł, z czego połowę 
Rutkowski osobiście przekazał chrześci
janom i jazydom w Iraku. Opowiadając

Strzelba dziadka
Bartosz Rutkowski do wojska wstąpił już 
w III RP. Ukończył szkołę oficerską we 
Wrocławiu. Później otrzymał przydział 
do Ośrodka Szkolenia Nurków i Płetwo-

kami z Państwa Islamskiego, hamuje się 
także napływ uchodźców z tych terenów do 
Europy. To jedyny efektywny sposób, aby 
zakończyć migrację uchodźców z Bliskiego 
Wschodu.

-
-
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nurków Wojska Polskiego. Na końcu był
tam szefem szkolenia. Zaliczył także kilku-
miesięczny staż w Ameryce, gdzie utrwalił 
znajomość języka angielskiego, co dzisiaj
bardzo mu pomaga w pracy fundacji.

Wojskowe klimaty otaczały go od dzie 
ciństwa. — Z moich dwóch dziadków, wspo

-
-

mina, jeden był w AK, a drugi w NSZ i 
stamtąd został wcielony do I Armii Wojska 
Polskiego. Po przesłuchaniu w lubelskiej 
bezpiece miał do wyboru, albo wstąpienie 
do ludowego wojska, albo wywózkę na 
Sybir. — Jako dziecko pamiętam, że dziadek 
opowiadał mi poprzerabiane przygody z 
partyzantki jako bajki na dobranoc. Po 
raz pierwszy z broni palnej strzelałem, 
jak miałem 3,5 roku. Była to myśliwska 
dubeltówka mojego dziadka. Niedawno 
zarejestrowałem ją jako swoją, dodaje. Ma 
70 lat, ale nadal celnie strzela. Historią
zawsze się interesował, teraz przygoto 
wuje się do napisania rozprawy doktor 
skiej na temat Włodzimierza Bączkow 
skiego, twórcy idei prometejskiej i aktyw

-
-

-
ności Polski na kierunku wschodnim. Zami
łowanie do historii czasami przydaje mu 
się w Iraku.

— Tamtejsi chrześcijanie byli ciekawi,
czy Polacy walczyli kiedykolwiek z muzuł-
manami - wspomina. - Powiedziałem, że 
tak, i nawet pod Wiedniem zatrzymaliśmy
ekspansję turecką na Europę. To ich zain-

trygowało. Chcieli znać więcej szczegółów.
Znalazłem w internecie filmiki przedsta-
wiające atak polskiej husarii i pokazałem 
im to na swoim laptopie. Scena była 
trochę surrealistyczna. Siedzę w obozie 
otoczony wianuszkiem uchodźców. Wielu 
z nich ledwo uszło z życiem. Wspólnie 
oglądamy rekonstrukcję szarży husarskiej. 
Podobała im się - opowiada.

W trakcie służby Rutkowski brał udział 
m.in. w ekspedycji mającej odszukać wrak 
„Orła” na Morzu Północnym. Gdy zszedł 
pod wodę, okazało się jednak, że nie był 
to legendarny polski okręt podwodny, ale 
brytyjska łódź zatopiona prawdopodobnie 
omyłkowo w czasie I wojny światowej. 
Najgłębiej, prawie 90 metrów, czyli tyle, 
na ile pozwalają normy w tym zawodzie,

Co z tego ma?
Dopiero się uczy być osobą publiczną. Z 
nieznanego nikomu żołnierza, nurka, stał się
jedną z twarzy polskiej pomocy dla chrze-

schodził, gdy badali wrak „Grafa Zeppe-
lina”, jedynego niemieckiego lotniskowca,
który zatonął w 1945 r. Chodziło o spraw-
dzenie, czy nie jest on źródłem zagrożeń 
ekologicznych.

— Ludzie na ogół pozytywnie reagują na
to, co robię - mówi. - Nawet w internecie, 
gdzie hejterów nie brakuje, ilość opinii 
pozytywnych zdecydowanie przeważa nad 
negatywnymi. Jeśli internauci czegoś się 
czepiają, to nie meritum działalności, ale 
tego, że za szybko zostałem emerytem. Ale 
tego, że kawał zdrowia zostawiłem przy 
tym nurkowaniu, już nie widzą.

Obyście byli dumni ciąg dalszy ze str. 9
Postać Kardynała Wyszyńskiego stanowić będzie dla nas teraz 
szczególny rodzaj światła, wskazujący drogę postępowania w życiu.
Natomiast 10 czerwca br. nasza Szkoła Podstawowa im. Kardy 
nała Stefana Wyszyńskiego obchodziła Jubileusz stulecia istnie

-
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nia i pięciolecia nadania jej imienia. Z tej okazji swoją obecnością
zaszczycił nas Ks. Bp Mariusz Leszczyński, którego w Kaplicy w Tela-
tynie witał ks. prob. Andrzej Bastrzyk, młodzież szkolna i rodzice. W 
wygłoszonej podczas Mszy św. homilii, ks. Biskup mówił o koniecz-
ności kierowania się w życiu chrześcijańskimi wartościami, wzoro-
wania się na sprawdzonych autorytetach, takich jak kard. Stefan
Wyszyński i św. Jan Paweł II. Zachęcał też do kultywowania trady-
cji szkoły i Narodu, cytując Prymasa Tysiąclecia: „Dla nas po Bogu

ścijan na Bliskim Wschodzie. Początkowo 
odmawiał wywiadów, uważając, że jest coś 
głęboko niestosownego, jeśli przy okazji 
organizowania pomocy dla innych buduje 
się własną popularność. Szybko jednak 
zrozumiał, że jest to konieczne. Ludzie po 
prostu chcą wiedzieć, komu powierzają swoje 
pieniądze. Oczywiście ma świadomość, że 
jego działalność nie rozwiąże problemów 
ludzi, którym stara się pomóc. — Jeśli jednak 
dzięki środkom zebranym przez Fundację 
uda się uratować życie jakiegoś dzieciaka, 
a taką operację teraz fundujemy, to uważam, 
że swój cel spełniłem. Poza tym, jeśli za 
kilka miesięcy nastąpi kolejne uderzenie 
ISIS na tereny chrześcijańskie, a żołnierze
z tych oddziałów będą mieli dobre wyposa-
żenie, to może front nie pęknie i mieszkańcy 
wiosek nie będą stawali przed wyborem: 
przejść na islam albo umrzeć męczeńską 
śmiercią z rąk fanatyków.

— Czasem ludzie się pytają, ile na tym
zarabiam i po co właściwie to robię. Odpo-
wiadam im, że największym moim zarobkiem 
jest to, że dobrzy ludzie mówią tam do mnie 
bracie i dodają, że się za mnie modlą. Mnie
to wystarcza. □

Andrzej Grajewski (Gość Niedzielny)

największa miłość to Polska”. W budynku szkoły została odsłonięta 
tablica pamiątkowa o treści: „W podziękowaniu tym, którzy tworzyli 
historię naszej szkoły oraz sercem, talentem i pracą przyczynili się 
do jej rozwoju”, a mottem programu artystycznego, przygotowanego 
przez uczniów były słowa Patrona naszej placówki „Szkoła musi 
być przede wszystkim szkołą miłości”.

- A pana - dyrektora szkoły „przesłanie” dla uczniów, zarówno 
tych w Kraju, jak i tych poza Polską?
- Człowiek żyje tylko raz, więc róbcie wszystko tak, abyście kiedyś
byli dumni z siebie i ze swojej szkoły, i mogli powiedzieć - warto
było dążyć do wyznaczonego celu. □ 

rozmawiał ks. Tomasz Sokół

Smakołyki cudnej Zosi
Internet to świat ogromny, w większości nie znany zwykłemu internaucie. Zazwyczaj 
funkcjonujemy w sieci w dobrze znanych sobie rewirach kilku tych samych portali 
i kilkuset znajomych z Facebooka, nie mając pojęcia o życiu jakim tętnią inne strony, 
o sławie jaką cieszą się nie znani nam ludzie...

ciasta, pieczone jabłka, pudding, crostata.^
Zresztą... poszukajcie sami:

http://www.makecookingeasier.pl/

Jedną z takich osób, w kategorii... kuli
narnych sław jest Zosia Cudny, żona, 
mama, mieszkanka Gdyni, której wybór prze

pisów „Make Cooking Easier. Przepisy na 
cztery pory roku” wydało właśnie wydaw
nictwo Rebis.

Zosia Cudny, to założycielka jednego z 
najpopularniejszych blogów kulinarnych po 
polsku: makecookingeasier.pl

Stronę internetową Zosi codziennie 
odwiedzają tysiące internautów w poszuki
waniu prostych, ale pysznych i opartych na

naturalnych składnikach przepisów kulinar
nych. Bogato ilustrowana zdjęciami książka 
z przepisami kulinarnymi Zosi przybliża 
poszczególne etapy gotowania i pieczenia.

Przepisy zamieszczone w książce podzie-
lone są na cztery pory roku (zimę, wiosnę, 
lato i jesień). Każda część, zawierająca prze
pisy z danej pory roku, zawiera receptury 
dań na śniadania, obiady i desery. Jesienne 
przepisy to na śniadania: bułeczki, placuszki, 
jajecznica, kurki. Obiady: babka ziemnia
czana, knedle, kaczka, hamburger. Desery:

f
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Śp. ks. Leszek Fara SChr

K s. Leszek Fara SChr urodził się 21 przed niemal 45. laty przyj 
stycznia 1938 r. w Dynowie. Do mował kapłańskie świę

-
-

Towarzystwa Chrystusowego wstąpił we cenia (do jubileuszowej 45. 
Francji w czerwcu 1960 r. 8 września 1960 rocznicy święceń zabrakło
r. rozpoczął kanoniczny nowicjat. Pierwszą trzech miesięcy). Poza chry 
profesję zakonną złożył 8 września 1961 r., stusowcami z Francji, przy

-
-

zaś dozgonną w 1965 r. 19 grudnia 1971 byli przełożeni wszystkich 
r. przyjął święcenia kapłańskie z rąk bpa prowincji zagranicznych

dzieciństwa i młodości zwią 
zane, wskutek wojennej zawie

-
-

ruchy, z rozłąką z najbliższymi
— rodzicami. Miały one, jak mówił
ks. Józef, duży wpływ na jego
życie, bo zapamiętujemy Zmar-
łego jako człowieka o bardzo 
dobrym, otwartym i wrażliwym
sercu, w intencji którego obie-
cujemy modlitwę. Trzeba modlić
się za tych, którzy nas poprze-

Szczepana Wesołego w kościele pw. św. Towarzystwa Chrystusowego, którzy w dzili w drodze do Domu Ojca, zachęcał 
Ludwika w Rouvroy a Mszę św. prymicyjną niedzielę 18 września br. uczestniczyli w kaznodzieja, bo oni, a z nimi nasz zmarły 
sprawował w uroczystość Narodzenia obchodach 80—lecia posługi chrystusowców Współbrat, modlą się za nas, prosząc Boga
Pańskiego w kaplicy Najświętszego Serca na ziemi francuskiej. Przybyli Współbracia o umocnienie naszej wiary w zmartwych-
Pana Jezusa w Bruay-la-Buissiere. Był z kraju (Dobrzany i Puszczykowo) i zagra- wstanie i życie wieczne, bo życie, raz rozpo-
duszpasterzem Polaków we Francji: we nicy (Breda), przybyli również duszpasterze częte nigdy się nie kończy.
wspólnotach: Bruay-la-Buissiere (1971 - polonijni z regionu, na czele z wicerektorem Modlitewną łączność i jedność prze-
1978), Aulnay-sous-Bois (1978-1989), Polskiej Misji Katolickiej we Francji, ks. kazał nam bp Jean-Paul Jaeger, miej -
Mericourt (1989—1998). Od 1998 r. był prał. Krystianem Gawronem i dziekanem scowy ordynariusz, biskup diecezji Arras, 
duszpasterzem w Wingles, dojeżdżając w północnego dekanatu, ks. Danielem Żyliń-
latach 2003—2012 do Sallaumines.

Zmarł w szpitalu w Lens 15 września 
2016 r.

skim.
bp Wiesław Lechowicz, delegat KEP ds. 
Duszpasterstwa Emigracji oraz Przełożony

We wspólnej modlitwie z kapłanami Generalny Towarzystwa Chrystusowego, 
uczestniczyli wierni z wielu okolicznych ks. Ryszard Głowacki SChr, który ze

Krótka, encyklopedyczna nota biogra— parafii polonijnych, zwłaszcza z tych względu na liczne obowiązki i podjęte 
ficzna nie oddaje bogactwa i treści całego wspólnot, w których posługiwał śp. ks. zobowiązania, zaraz po uroczystościach 
życia naszego Współbrata, kapłana, Leszek. Otoczyliśmy szczególnie modlitwą jubileuszowych opuścił Francję. W dniach 
zakonnika, duszpasterza polonijnego, i współczuciem najbliższych naszego zmar— poprzedzających uroczystości pogrzebowe
na którego pogrzebie 20 września 2016 łego Współbrata, bratanków i przyjaciół (w sobotę 17 września) przybył z wszyst-
r. zgromadzili się Chrystusowcy z wielu (wśród których trzeba wymienić pielę-
zakątków Francji, na czele z przeło-

kimi prowincjałami do Rouvroy, by pomo-
gniarza, Serge Flament, który od 25 lat dlić się i pożegnać ze zmarłym Współ-

żonym prowincjalnym, ks. Janem Ciągło towarzyszył ks. Leszkowi, a w ostatnich bratem. Ich listy z pozdrowieniami zostały
SChr, który przewodniczył pogrze -
bowym uroczystościom: Eucharystii w i cierpienia).
kościele pw. św. Ludwika w Rouvroy i
obrzędom na cmentarzu w Hesdigneul-

latach pomagał mu dźwigać krzyż choroby odczytane pod koniec liturgii, po czym
przemówili: ks. wicerektor PMK i jeden z

Okolicznościową homilię wygłosił ks. bratanków Zmarłego, Lionel.
Józef Wąchała SChr, który przypomniał Po obrzędach ostatniego pożegnania,

les—Bethune. Zgromadziliśmy się w tym zgromadzonym niełatwe czasem koleje udaliśmy się do Hesdigneul—les—Bethune 
samym kościele, w którym zmarły kapłan życia śp. ks. Leszka, zwłaszcza z jego na cmentarz. Tam nastąpiło złożenie ciała

k
[^1

W

Głos wokół sportu
K Liderem ekstraklasy pozostaje Jagiellonia Poznań — Arka Gdynia 0:0, Piast Gliwice - 
Białystok, dzięki lepszemu bilansowi bramek, Śląsk Wrocław 1:1.
niż Lechia Gdańsk. Zawodnicy M. Probierza K Polacy za granicą. W Anglii Boruc przyło 
długo przegrywali w Kielcach z Koroną 0:1, żył rękę do nieoczekiwanej wygranej Bourne-

—

1—
1_

z SC Freiburg. Pochwały we Francji zbiera 
Kamil Glik (AS Monaco), a „L’Equipe” uznał 
go za piłkarza meczu z Angers (2:1). Polak 
strzelił pierwszą bramkę, druga „samobójcza”

ale w ciągu 3 minut zdobyli 2 gole i wygrali mouth z Evertonem (1:0). Fabiański nie pomógł także padła po jego uderzeniu.
2:1. Lechia uporała się z Ruchem Chorzów kolegom ze Swansea zatrzymać rozpędzo— K Jacek Magiera został nowym trenerem
2:1. Punkty straciła trzecia Termalika, która 
w Niecieczy zremisowała 0:0 z Wisłą Płock.

nego Manchesteru City (1:3). W Bundesli— Legii, która ma problemy w ekstraklasie, ale 
dze Lewandowski w drugim meczu z rzędu nie przede wszystkim skompromitowała się w LM.

Pozostałe wyniki 10 rundy ekstraklasy: Wisła trafił do siatki, w klasyfikacji dogonił go snaj— Magiera trenował Zagłębie Sosnowiec.
Kraków — Legia 0:0, Pogoń Szczecin — Górnik per Borussii Dortmund Aubameyang. Pisz— 
Łęczna 1:1, Zagłębie Lubin — Cracovia 1:1, Lech czek zdobył bramkę dla Dortmund w meczu

K Kibice nie zawodzą. Podczas meczu Lecha 
Poznań z Arka Gdynia kibice „Kolejorza” mieli
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zmarłego duszpasterza do zakonnego Potem przesłanie święta Podwyższenia Czcigodny Współbracie,
grobowca. Śp. ks. Leszek spoczął obok Krzyża Świętego, że w Krzyżu Chrystusa Każda śmierć boli, każda przynosi smutek
dziewięciu Współbraci i wraz z nimi ocze- jest nasze zbawienie i życie; że „tak Bóg
kuje na zmartwychwstanie... a my towarzy- umiłował świat, że Syna swego Jedno-

i pustkę, ale też każda śmierć to wielka 
lekcja. Św. Teresa od Dzieciątka Jezus w

szyć im pragniemy naszą żarliwą modlitwą: rodzonego dał, aby każdy, kto w Niego ostatnich miesiącach życia pouczała nowi-
Dobry Jezu a nasz Panie, daj im wieczne wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne” cjuszki: „to nie śmierć przyjdzie po mnie,
spoczywanie...

A piszący to sprawozdanie pozwolił sobie śmierci - u wrót mariackiej bazyliki w Dadi
(J 3,16). W końcu wiadomość o Twojej ale Pan Bóg”; nasz Założyciel, Sługa Boży

- kard. August Hlond, w dniu swej śmierci,
jeszcze na krótką refleksję w postaci listu do zele, w dzień wspomnienia Matki Bożej do otaczających jego łoże powiedział: 
zmarłego Współbrata, który poniżej publi- Bolesnej^ Stanąłeś u stóp Krzyża Pana, „w obliczu śmierci trzeba być radosnym.
kujemy.

Leszku, Drogi Współbracie,

z krzyżem swojego cierpienia, by jeszcze Wszystkich nas to spotka. Trzeba śmierć 
raz usłyszeć, że Maryja, Matka Jezusa, jest pogodnie przyjmować - ona jest przejściem

Wielkieś uczynił nam pustki w domu opieką w ziemskim życiu, a teraz, tak ufam,
i Twoją Matką, która otaczała cię swoją do lepszego życia. Jest drogą do wiecz*_

ności”. Twoje odchodzenie, Leszku, także
naszym, tym odejściem swoim..., można przedstawia cię swojemu Synowi (por. J jest pouczeniem, co opisałem powyżej.
by parafrazować poetę, ale to Bóg, do 19,25-27). I kolejne dni, dni wspomnień
którego należymy i w życiu, i w śmierci (por. męczenników - świadków wiary: Korne-

Dziś do Pana wołam o mocną i silną 
wiarę: „Panie, przymnóż mi wiary” (por. Łk

Rz 14,7-9), najlepiej wie, kiedy jesteśmy liusza i Cypriana, Januarego, Andrzeja Kim 17,5), przymnóż nadziei, miłości i wszyst-
gotowi na spotkanie z Nim i na przekro- Taegon i Pawła Chong Hasana z towarzy- kich cnót, abym z Martą z Betanii mógł
czenie bramy wieczności. Próbuję oczyma szami (Patronów dnia, w którym odbywał mówić - Tak, Panie! Ja mocno wierzę, że
wiary spojrzeć na Twoje odejście i znaj 
duję jej umocnienie w postaciach, wyda 
rzeniach i słowie, które w tych dniach ofia 
ruje liturgia Kościoła.

-
-
-

się Twój pogrzeb), i mężnych wyznawców: Ty jesteś Mesjasz, Syn Boży, który miał
Roberta Bellarmina, Zygmunta Szczę- przyjść na świat (J 11,27), aby dać nam
snego Felińskiego, Stanisława Kostki, życie w obfitości (por. J 10,10b).
który „wcześnie osiągnąwszy doskonałość

Najpierw ostatnie spotkanie w szpitalu [_] pospiesznie wyszedł spośród niepra-
w Lens: w Godzinie Miłosierdzia, we wspo- wości” (Mdr 4,13a.14b); dni, w których

Leszku, do zobaczenia w niebie!

Można by pokusić się na koniec o
mnienie św. Jana Chryzostoma, wspólna mogę medytować Pawłową katechezę o stwierdzenie, że galerie fotografii kościoła
modlitwa czterech Współbraci zgroma 
dzonych przy Twoim łóżku, ks. Prowin

-
-

zmartwychwstaniu z listu do Koryntian,
że prawda o zmartwychwstaniu Chry -

św. Ludwika, ta archiwalna z kapłańskich 
święceń śp. ks. Leszka Fary SChr (http://

cjała Jana, ks. Ryszarda, ks. Piotra i mnie. stusa i naszym zmartwychwstaniu i życiu www.pmk-rouvroy.fr/index.php/pl/o-pa-
Sakrament namaszczenia chorych i odpust wiecznym to prawda podstawowa naszej rafii/rouvroy/historia/zdjecia-archiwalne/
zupełny na godzinę śmierci. Na myśl przy- wiary (por. 1 Kor 15).
chodzi homilia Patrona dnia, która komen-

category/85-swiecenia-kaplanskie-ks-
Zatem modlę się o niebo dla Ciebie a leszka-fary) i ta z jego pogrzebu (http://

tuje jedno zdanie z listu do Filipian: „dla dla siebie, dla nas pozostających jeszcze www.pmk-rouvroy.fr/index.php/pl/galeria/
mnie żyć - to Chrystus, a umrzeć - to zysk”
(Flp 1,21), i po lekturze której inne słowa -

na ziemi o umocnienie wiary i nadziei category/127-pogrzeb-ks-leszek-fara-
na ponowne spotkanie w Domu Ojca, do schr-20-wrzesien) spinają jakby jedną

św. Pawła - cisną się na usta: „Jeżeli Bóg którego przecież należymy i w życiu, i w klamrą całe jego kapłańskie życie. □
ks. Tomasz Mikulak SChr, Rouvroyz nami, któż przeciwko nam” (Rz 8,31b). śmierci (por. Rz 14,7-9).

transparent z napisem „Poznań przeprasza K Agnieszka Radwańska nadal zajmuje 4 Well Toruń 51:39 w rewanżowym meczu finału.
za tęczowego Jacka””. Było to nawiązanie do miejsce w światowym rankingu. Na turniej W Toruniu gorzowianie przegrali 41:49.
wywieszenia w Poznaniu kolorowych flag w Tokio, który wygrała Woźniacka, RadwańI -
z okazji homoparady, która przeszła ulicami ska doszła do półfinału, w którym przegrała

© A. Radwańska wygrała swój pierwszy 
mecz w turnieju WTA w Wuhan. W starciu

stolicy Wielkopolski. Na czele pochodu szedł właśnie z Dunką polskiego pochodzenia. drugiej rundy ograła Rosjankę Makarową 6:4,
prezydent miasta Jacek Jaśkowiak. Awans zanotowała Linette, która powróciła 6:1. W trzeciej rundzie spotkała się znowu z
K Siatkarska reprezentacja Polski pokonała do pierwszej setki (95). Jerzy Janowicz spadł Caroline Woźniacki.
Węgry 3:0 w spotkaniu kończącym eliminacje w rankingu ATP ze 169. na 177. pozycję. © Vive Tauron Kielce, klubowy mistrz
do mistrzostw Europy 2017. Polki zapewniły © Żużlowcy Stali Gorzów Wielkopolski po Europy 2016, rozpoczął batalię w LM w sezoI -
sobie awans wygrywając grupę C i odnosząc 
same zwycięstwa.

raz 9 w historii zdobyli drużynowe mistrzo nie 2016/2017 od wyjazdowego zwycięstwa
stwo Polski. Na własnym torze pokonali Get z białoruskim Mieszkow Brześć 29:24. □

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.pmk-rouvroy.fr/index.php/pl/o-pa
http://www.pmk-rouvroy.fr/index.php/pl/galeria/
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Śp. ppor. Michał Pająk (1919-2016) ll^
12 września 2016 r. odbyłsie pogrzeb ppor. rezerwy Wojska Polskiego śp. Michała Pająka, 
najstarszego członka Paryskiego Koła Stowarzyszenia Polskich Kombatantów i ich
Rodzin we Francji.

'Z
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M ichał Pająk zmarł 6 września 2016 r. w szpitalu w Antony, woną. M. Pająk, mimo okrążenia 
mając prawie 97 lat. Polonijne środowisko patriotyczno- jego jednostki, uniknął niewoli i

kombatanckie oddało zmarłemu śp. ppor. Michałowi Pająkowi pod koniec 1939 r. przedostał się
należne honory - przez liczne uczestnictwo pocztów sztandaro- do Wojska Polskiego we Francji.
wych, tak polskich jak i francuskich, podczas Mszy św. pogrze- Drogą kurierską, przez Tatry, 
bowej. Uroczystość ta odbyła się o godz. 15. w kościele Saint Słowację, Węgry i dalej - przez 
Denys w podparyskim Arcueil. Trumnę Zmarłego przykryto polską, Grecję (Ateny, gdzie zaokrętował
biało- czerwona flagą, na której umieszczono jego podobiznę oraz się wraz z innymi naszymi żołnie 
bukiet czerwonych róż - od wdowy, pani Annick Pająk. Mszy św. rzami) i drogą morską dotarł do

-

przewodniczył, pracujący w tutejszej parafii, ks. Ryszard Górski. Marsylii, a potem do polskiego obozu wojskowego w Carpiagne. 
W uroczystościach uczestniczyli także przedstawiciele Wojska Przegrupowany do Parhenay 23 kwietnia 1940 r. został wcielony 
Polskiego, z polskiego Ataszatu w Paryżu - płk Sławomir Pawli- do 2 Dywizji Strzelców Pieszych WP. Bral udział w kampanii 
kowski i ppłk Wojciech Reszka. Podczas uroczystości wiceprezes francuskiej - w Bressuire, potem Clos du Doubs. W czerwcu 1940 
Koła Paryż SPK, Stanisław Aloszko odczytał okolicznościowe został internowany w Szwajcarii, skąd zwolniony został w grudniu 
Słowo prezesa Koła - ks. Inf. Stanisława Jeża. Śp. Michal Pająk 1945 r. Kończy tu swój szlak bojowy w stopniu kaprala. Podczas
spoczął w grobowcu rodzinnym na Cmentarzu w Montrouge w 
XIV dzielnicy Paryża.

internowania ukończył studia w Wyższej Szkole Handlowej w St. 
Gallen. Odznaczony za udział w Kampanii Wrześniowej medalem 
Pro-Memoria, a w 70 rocznicę wybuchu II Wojny Światowej, został

Michał Pająk urodził sie 29 grudnia 1919 r. w Kielcach. Był awansowany do stopnia podporucznika WP.
Śp. Michał Pająk żywo interesował się działalnością kombażołnierzem Września 1939 r., jako podchorąży brał udział w dzia- -

łaniach obronnych początku II wojny światowej. Napaść na Polskę tancką i był do końca swojego życia aktywnym członkiem Stowa-
dokonana przez Niemcy 1- września 1939 r. spowodowała, że rzyszenia Polskich Kombatantów i Ich Rodzin - Koło Paryż.
wiele jednostek Armii broniło się w różnych miejscach Kraju jedno- Brał udział w wielu wydarzeniach organizowanych przez swoje
cześnie. Wiele oddziałów, walcząc z Niemcami, cofało się aż do Stowarzyszenie dla całego środowiska polonijnego. Cześć Jego
wschodnich granic Rzeczypospolitej, gdzie 17 września 1939 r., Pamięci! 
bez wypowiedzenia wojny, zostały zaatakowane przez Armię Czer-

□
SPK - Koło Paryż
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W Święto Podwyższenia Krzyża
14 września w dniu Święta Podwyższenia Krzyża, została odprawiona,jak co 
roku, w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia NMP, Msza św. w intencji 
członków tutejszego Stowarzyszenia Obrońców Krzyża i ich rodzin.

ozdobą naszych domów, ale ma być przede 
wszystkim znakiem tej miłości, jaką Bóg nam

P-

ofiarowuje. Powinniśmy na co dzień podej 
mować krzyż i odpowiadać na miłość Chry 
stusa. Krzyż przypomina nam o naszej chrze 
ścijańskiej godności, ale także o narodowej 
tożsamości, o tym kim jesteśmy, gdzie zmie

-
-

rzed ołtarzem został ustawiony krzyż tym, że Bóg stoi na straży godności, miłości rzamy i gdzie są nasze korzenie. Niech przy-
- kopia tego, który stanął na Krakow- i przebaczenia, że jest on tajemnicą naszego pomina nam o miłości Boga do człowieka,

skim Przedmieściu - przed pałacem pre- odkupienia. Dumni powinniśmy być z krzyża. która w krzyżu znalazła swój najgłębszy
zydenckim, po katastrofie smoleńskiej 10 Chrystus na nim umarł, by otworzyć nam
kwietnia 2010 r. Wpatrując się dziś w ten niebo, oddając swe życie na krzyżu przeciw

wyraz. Nasz wielki Rodak papież Jan Paweł 
II mówił nam: ,,Brońcie krzyża, nie pozwólcie,

krzyż, przypominały mi się chwile kiedy stawił się Złu i wskazał nam drogę, którą aby Imię Boże było obrażane w waszych
byliśmy w Warszawie, by bronić go przed 
zniewagami.

winniśmy kierować się w ziemskim życiu, sercach, w życiu społecznym i rodzinnym.
drogę dobra i małości. Niech obecność Starajcie się na co dzień podejmować Krzyż

Krzyż Jezusa przypominał nam bowiem o krzyża uczy nas, że ma on być nie tylko i odpowiadać na miłość Chrystusa. O tym
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Polonijna Rada Konsultacyjna Stanisław Aloszko

5 września 2016 r. w Senacie RP została powołana 16-osobowa Polonijna Rada Konsultacyjna przy Marszalku Senatu.
kty powołania zostały wręczone w Warszawie przez Marszałka kowski, szef Gabinetu Prezydenta RP, a także Longin Komołowski ASenatu, w obecności przedstawicieli senackiej Komisji Spraw prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, Jan Cytowski, prezes 

Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą, z jej przewodniczącą Rady Polonii Świata, Mikołaj Falkowski, prezes Fundacji „Pomoc 
Janiną Sagatowską. Spośród zainteresowanych sprawami Polonii Polakom na Wschodzie”, Tadeusz A. Piłat, prezes Europejskiej Unii 
obecny był też szef Gabinetu Prezydenta RP min. Adam Kwiatkowski, Wspólnot Polonijnych.
wiceminister spraw zagranicznych Jan Dziedziczak i przewodniczący Bardzo bogaty w wydarzenia był i kolejny dzień pobytu w Polsce
sejmowej Komisji Łączności z Polakami za Granicą Michał Dworczyk. Rady, 7 września, kiedy to uczestnicy krynickiego Forum Polonij 
Polonię z Francji reprezentował będzie, powołany do Rady Stani- nego deliberowali nad czteroma zagadnieniami: „Emigracja zarob

-
-

sław Aloszko - prezes Federacji Polonii Francuskiej. Pełny skład kowa - szansa czy zagrożenie?”, „Co jednoczy Polaków za granicą:
Polonijnej Rady Konsultacyjnej (także życiorysy) znaleźć można na 
stronie internetowej Senatu RP.

Kościół, język, kultura?”, „Rola Polonii i Polaków za granicą w 
kształtowaniu wizerunku Polski.”, „Pomysł na sukces za granicą.

Jednak zanim jeszcze powołano wspomnianą Radę, o godz. 9., Sukces Polonii sukcesem Polski.”. Natomiast ostatniego dnia pobytu 
w Kaplicy Sejmowej odprawiona została, w obecności przyszłych w Krynicy, członkowie Polonijnej Rady Konsultacyjnej uczestni-
jej członków, Msza św. w intencji Ojczyzny, na którą przybył także czyli w panelu zatytułowanym „Aktywność polskich samorządów 
Marszałek Karczewski, przewodnicząca Komisji Spraw Emigracji na arenie międzynarodowej. Współpraca trans graniczna”. Był to
Janina Sagatowska oraz inne zaangażowane w sprawy społecz 
ności polonijnej osoby.

też ostatni dzień uczestnictwa w tegorocznym krynickim Forum 
Ekonomicznym, w czasie którego po raz pierwszy poruszano tema-

Polonijna Rada Konsultacyjna to ciało nawiązujące do tradycji tykę polonijną z udziałem Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy 
Senatu V Kadencji z 2002 r. Rada taka funkcjonowała przy Senacie Marszalku Senatu IX Kadencji.
aż do 2012 r., kiedy to środki finansowe jej powierzone przekazane Warte podkreślenia jest w tym miejscu uczestnictwo w Ekono-
zostały do MSZ. Teraz, po ostatnich wyborach parlamentarnych, micznym Forum najważniejszych polityków Grupy Wyszegradzkiej
Senat ponownie odzyskał do swej dyspozycji środki państwowe prze 
znaczane na wsparcie działań Polonii. Pociągnęło to zasobą zobo

-
-

wiązanie ponownego powołania społecznego organu doradzającego

oraz Premier Rządu RP, pani Beaty Szydło. Forum to także koncerty, 
czy występy o charakterze regionalno-artystycznym.

Po wyjeździe z Krynicy, członkowie Polonijnej Rady Konsulta-
Marszalkowi w zakresie jego opieki nad Polakami mieszkającymi po cyjnej udali się autokarem do Warszawy. Ta daleka droga pozwoliła 
za granicami Polski. Jest to więc organ społeczny, ktory w okresie nam jeszcze na dłuższą, „roboczo- kuluarową” wymianę poglądów,
trwania najbliższej kadencji Senatu będzie ciałem opiniotwórczym w która w praktyce dopiero zakończyła nasze pierwsze, organiza 
zakresie projektów ustaw i uchwal związanych z Polonią. Utworzenie cyjne spotkanie.

-
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Polonijnej Rady Konsultacyjnej nastąpiło na podstawie art. 2 uchwały 
Senatu RP. Wszyscy jej członkowie pełnią swe funkcje społecznie.

Teraz pozostaje nam, wszystkim, uważnie śledzić jak potoczy się 
praca na rzecz Polonii poszczególnych członków Polonijnej Rady

Już po powołaniu Rady, jej członkowie mieli możność odwiedzenia Konsultacyjnej przy Marszalku Senatu RP IX Kadencji, wśród
Muzeum im. K. Pułaskiego w Warce, posiadającego bogate zbiory, w których jest także - po raz pierwszy w historii - przedstawiciel
tym np. książkowe wydanie Konstytucji 3- maja 1791 roku.

A Marszalek Senatu podjął nowo ukonstytuowaną Polonijną Radę 
Konsultacyjną uroczystym obiadem.

Polonii z Francji. □

Następnego dnia, 6 września, Marszałek Karczewski przewodni
czył, w Starym Domu Zdrojowym w Krynicy, podczas odbywającego 
się tutaj Forum Polonijnego, pierwszemu uroczystemu posiedzeniu 
Polonijnej Rady Konsultacyjnej. Głównym jej celem było wypraco-

-

-
wanie i przyjęcie dokumentu określającego kierunki działań na rzecz 
Polonii w latach 2017-2019.

W ciągu trwania krynickiego Forum członkowie Rady uczestni-
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czyli też m.in. w bardzo ważnym panelu dyskusyjnym, zatytułowanym | 
„Polityka państwa polskiego wobec Polonii i Polaków za granicą”, I 
którego gościem specjalnym był Marszałek Karczewski, a uczest- | 
nikami m.in. - wspomniani: Jan Dziedziczak z MSZ, Adam Kwiat- j

u

p

2Ł

1

pamiętamy w życiu codziennym, czcimy i w naszej intencji Msza św. którą celebrował i uczestniczyły poczty sztandarowe Stowa-
bronimy Krzyż Chrystusowy.

Święto Podwyższenia Krzyża dla nas -
wygłosił okolicznościową homilie proboszcz rzyszenia Obrońców Krzyża, Stowarzy
tutejszej parafii ks. Paweł Witkowski, w

stowarzyszenia obrońców krzyża - jest dniem asyście miejscowych wikariuszy, ks. Bogdana i Solidarności.
szczególnym,w tym dniu została odprawiona Łosia i ks. Marcina Mazura. W Eucharystii

szenia Kombatantów Polskich - Koło Paryż
□

Maria Jolanta Dzwigała

http://www.glos-katolicki.eu
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

• Stylistka paznokci - JOLA
OFERUJE: przedłużanie żelem na formie lub tipsie, 
manicure - hybrydowy, klasyczny, pedicure oraz zdobienia.

Tel. 06.51.86.69.04
Dr J. Cohen-Widawski

Chirurg - Dentysta
35 Rue de Morillons 75015 Paris
Tel. 01 45 49 24 49
Tiers poyant.CMU .współpracujemy z wręksi
ube7pieczeń|mutueiles)
Mówimy po polsku

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@stf.fr

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA
Łojewski Wojciech -
Florian Mirosław -
Szubski Marian -
Gaca Leokadia -

TOUS TRAVAUX DE RENOVATION : 
enduit, peinture, electricite, 
pose de carrelage, de papier peint, etc...

BRICOLAGE
Tel. 06 14 49 78 87 
www.zasonscy.eu

Petryk Elżbieta
Świder Maria -

-

Giampellegrini Vincent 
Walas Jean Pierre -
Michaliszyn Irena -

-
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Łapka Jadwiga -
Bartela Czesław -

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

Tajak Lucyna -
Magdziarek Michał -

20€
20€

5€
20€
40€
50€
40€
20€
50€

5€
40€
20€
20€

Dalsze ofiary prosimy przysyłać na adres: Mission Catholiyue Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wpłacając na: CCP 1268—75 N PARIS

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"

Pielgrzymka do Ziemi Świętej (12 - 22 listopada)
Na zakończenie RokuJubileuszowego Bożego Miłosierdzia PMKza.prasza na Pielgrzymkę dojego źródeł - Ziemi Św. - ojczyzny Chrystusa.

Spotkanie z Panem Bogiem przeżywać 
będziemy w Betlejem i Nazarecie, w 
Kafarnaum i na Górze Tabor, na Górze 

Błogosławieństw i Kanie Galilejskiej, 
w Jerycho i Betanii, w Jerozolimie i Ein 
Karem, nad Jordanem, Morzem Martwym i 
na Jeziorze Genezaret. Wyruszymy w sobotę 
12 listopada o godz. 2230 z lotniska Charles 
de Gaule, a wrócimy we wtorek 22 listo
pada o godz. 1305.

Pielgrzymkę, w imieniu PMK, popro
wadzi ks. prał. Krystian Gawron. Wobec 
ograniczonej liczby miejsc, zapisy będą 
uwzględniane według kolejności zgłoszeń. 
Zapisy. mail: sempol.paris@gmail.com 
bądź na adres: Seminarium Polskie11, rue 
Jules Guesde, 92130 Issy-les-Moulineaux.

Przy zgłoszeniu należy podać: 
nazwisko, imię, numer paszportu z datą 
ważności, datę urodzenia, adres, telefon, 

e-mail. Należy też dokonać wpłaty 500€
(gotówką lub czekiem dla: Aumonerie PoloI -
naise z dopiskiem: Pielgrzymka do Ziemi 
Świętej.
Koszt: 1350€. obejmuje: bilet lotniczy, 
transfery, hotele, posiłki, wstępy i ubezpie
czenie. Bliższe informacje zostaną podane 
w terminie późniejszym, podczas spotkania
po zamknięciu listy uczestników. □

ks. prał. Krystian Gawron

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHonoDi internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w zaI -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@dub-internet.fr

mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
mailto:bocianowski@stf.fr
http://www.zasonscy.eu
mailto:sempol.paris@gmail.com
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@dub-internet.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI - 
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE 
□E 

VACAMCC&

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

Polski ośrodek wakacyjny
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touyuet Paris Plagę

_________Atrakc yine_ę3i) yiZnlżjsliibLŁŁllydz^ __

• TRANSPORT: 
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

03 
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-
Rezerwacja: ..
Stella Maris - 376 chsmin Balllarquet - 62780 Stella-Plage
T81.03 21 94 73 65 - Fax; 03 21 94 63 55
(Xiiitaet@$tellamari$-vacant«$.(X)m - Ubww.stellamaris-^racances.eam
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Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentyli.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. - PRZEPROWADZKI, -

WYWÓZ GRUZU Tel. 06 30 40 49 49

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Masz problem z piciem?

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 Paris, M° Belleville/;

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain; 75016 Paris, M° Exelmans/;

DO SPRZEDANIA
dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii,

na trasie do Rennes, 40 km (25 min.) od Caen,
darmowa autostrada A4. Dom parterowy, drewniany, 70 m2, 
trzy pokoje z kuchnią i łazienką. Garaż, zabudowania 
gospodarcze. Teren: 650 m.kw. Cena 75 tys. €.

Tel. 02 31 73 80 17, 07 81 03 90 51.

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.3o:

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 08 04 21 13

GUIS
KATOLICKI
VOIX CATHOLIOUE

Tygodnik polski za granicą
(Hebdomadaire de l'emigration polonaise)
N° 34 (2649): 9. 10. 2016
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ISSN: 1279-953X Cena (Prix au n°): 1,55 €

AL-ANON 
ALATEEN

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20
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TYLKO POLSKIE FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www,polvod,pl

Program 10 - 16października 2016
PONIEDZIAŁEK 10 PAŹDZIERNIKA cja Generalna 1110 Dokument 1125 Felie- 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 ton 1135 Dokument 1200 Anioł Pański 1203 Siódmy sakrament 1635 Świat na wyciągnię 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Informacje 1220 Powrót posła - teatr 1335 cie ręki 1700 Na tropie 1730 Reportaż 1800

I_

Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 FelieI_ Dokument 1400 Film 1550 Pytasz i wiesz Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Wester-
ton 1135 Na grzyby 1150 Retrospekcja 1 155 1 600 Informacje 1610 Na zdrowie 1 630 platte Młodych 1855 Przegląd Niedzieli 
Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Dokument 1640 Reportaż 1700 Reportaż 1800 1900 Warto zauważyć 1930 Dla dzieci 2000

1600 Informacje 1610 Na zdrowie

Informacje 1220 Koncert 1320 Koncert życzeń Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 
1410 Film 1530 Dokument 1550 Pytasz i wiesz niedokończone 1925 Święty na każdy dzień Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski
1600 Informacje 1610 Sanktuaria polskie 1630 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI _ Punkt Widzenia
Tydzień z Ziemi św. 1650 Reportaż 1720 niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
Święty na każdy dzień 1730 Reportaż 1800 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia SOBOTA

niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
15 PAŹDZIERNIKA

Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy
niedok. 1900 Msza św. za Ofiary katastrofy CZWARTEK
smoleńskiej 2000 Informacje 2020 Różaniec 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 84

2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 21 
Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

20

800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
13 PAŹDZIERNIKA 855 Słowo Życia 900 Dokument 1000 Infor- 

~ ..... macje 1015 Felieton 1030 Święty na każdy
Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie dzień 1035 Polski Punkt Widzenia 1100 Dla
925 Święty na każdy dzień 930 Dokument dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informacje

[ 40

WTOREK
1000 Informacje 1015 Rozmowy niedokoń_ 1220 Warto zauważyć 1250 Na tropie 1320

11 PAŹDZIERNIKA czone 1125 Felieton 1135 Przyroda i ludzie Siódmy sakrament 1345 Na grzyby 1400
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Dokument 1505 Reportaż 1530 Film 1600 
0835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Doku_ Reportaż 1320 Dokument 1400 Film 1535 Informacje 1610 W Naszej Rodzinie 1700 
ment 945 Dokument 1000 Informacje 1015 Jak Reportaż 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informa- Z PE 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805

cje 1610 Program rozrywkowy 1635 Prze_ Informacje 1815 Rozmowy niedokończonemy to widzimy 1045 Tydzień z Ziemi św. 1105
Mocni w wierze 1135 Felieton 1145 Doku_ gląd Źródła 1640 Reportaż 1725 Przegląd 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000
ment 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Niedzieli 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 
Dokument 1400 Film 1525 Dokument 1550 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń_ Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 
Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Jestem czone 1925 Święty na każdy dzień 1930 Dla Punkt Widzenia
mamą 1630 Kalejdoskop Młodych 1650 Aktu_ dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050
alności WSKSiM 1700 Film 1730 Repor- Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- NIEDZIELA 16 PAŹDZIERNIKA
taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 macje 2140 Polski Punkt Widzenia 805 Polski Punkt Widzenia 830 Z PE 900 Dla
Rozmowy niedok. 1925 Święty na każdy dzień dzieci 915 Felieton 925 Święty na każdy dzień
1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża- PIĄTEK_________ 14 PAŹDZIERNIKA 930 Dokument 1010 Przegląd Niedzieli 1015
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia Msza Św. 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to 

~ ~ .......... 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Program też Polska 1330 Dokument 1405 Wywiad
rozrywkowy 935 Święty na każdy dzień 945 1420 Dokument 1600 Informacje 1610 Koncert 

12 PAŹDZIERNIKA Duc in altum 1000 Informacje 1015 Rozmowy życzeń 1700 Dokument 1730 Reportaż 1800

2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

ŚRODA
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia niedokończone 1125 Felieton 1135 Doku_ Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdo_ ment 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 niedok. 1925 Retrospekcja 1930 Dla dzieci
skop Młodych 920 Aktualności WSKSiM 925 Dokument 1420 Święty na każdy dzień 1425 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie
Program edukacyjny 935 Sanktuaria polskie Dokument 1455 Słowo Życia 1500 Koronka ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje
955 Święty na każdy dzień 1000 Audien_ do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze 2140 Cuda Jezusa - serial. □

I _
t_

każdy dzień 1000 Audien

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

Gb7$
KATOLICKI

PRZYJACIELE Mme Madej Fernanda
Ks. Ciechomski Jerzy _

_

Mme Jabłońska Teresa _ 
Siostry Franciszkanki _
M Psota Jean _ 
Mme Grygiel Janina _
Mme Makosz Therese _

40€/pół roku 
80€

35€/pół roku 
70€ 
70€

Ks. Kupczak Stanisław 
M Kardaś Romuald _

_

Ks. Kucharski Jarosław _

35€/pół roku 
70€ 
70€ 
70€ 
70€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych numerach GK 
Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki „Prenumeratą Przyjaciół”, 

składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

I
i

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA

Program TV 10 - 16października 2016
PONIEDZIAŁEK 10 PAŹDZIERNIKA nia 24 1140 Halo Polonia - magazyn 1225 Domisie - dzieci 1 720 Krótka historia 
615 Racja stanu 650 Nad Niemnem - maga- Krótka historia 1235 Wiadomości 1250 1730 Teleexpress 1750 Śniąc o ojczyź-I -
zyn 710 Moliki książkowe - magazyn 730 Barwy szczęścia - serial 1325 Tajemnica
Supełkowe ABC - magazyn 800 Pytanie twierdzy szyfrów - serial 1425 303 - dokuI -
na śniadanie 1100 Podróże z historią —

nie dalekiej - dokument 1825 Było nie 
minęło 1855 Na sygnale - serial 1925

ment 1525 Tańczący z naturą - dokument Wolny Ekran - magazyn 1945 Dobranocka
dokument 1135 Z drugiej strony - program 1555 Astronarium - magazyn 1630 Gale- 2000 Wiadomości 2035 Sport 2039 Pogoda
publicystyczny 1225 Krótka historia 1235
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia - serial zyn 1705 Przygody Dordo - dla dzieci 
1325 Blondynka - serial 1420 Oczy w oczy 1 720 Krótka historia 1 730 Teleexpress 
1 450 Muzeum Polskiej Piosenki czyli 1755 Kowalski i Schmidt - magazyn 1825
historia jednego przeboju 1 540 Odkry

ria - serial 1655 Podwodne ABC - maga- 2050 Na dobre i na złe - serial 2150 Polo-
nia 24 2215 Halo Polonia - magazyn 2315

Studio Wschód - program publicystyczny

Muzeum Polskiej Piosenki czyli histo 
ria jednego przeboju 015 Śniąc o ojczyź

I —

wanie Jury 1555 Sonda 2 1630 Galeria 1855 Barwy szczęścia - serial 1925 WilnoI -
nie dalekiej - dokument 045 Las story 115
Domisie - dla dzieci 145 Dobranocka 200

— serial 1655 Supełkowe ABC - magazyn teka - magazyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości
1720 Krótka historia 1 730 Teleexpress Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda 2050
1755 Barwy szczęścia - serial 1825 Nad Egzamin z życia - serial 2150 Polonia 24 SOBOTA 15 PAŹDZIERNIKA
Niemnem - magazyn 1845 Dobranocka 
1900 Msza św. w intencji Ofiar Katastrofy

2215 Halo Polonia - magazyn 2310 303 —
dokument 010 Studio Wschód - program

730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia

Smoleńskiej 2015 Wiadomości 2045 Sport publicystyczny 045 Galeria - serial 115

24 1120 Halo Polonia - magazyn 1215

2055 Pogoda 2100 Tajemnica twierdzy 
szyfrów - serial 2200 Polonia 24 2225 Halo

Podwodne ABC - magazyn 125 Przygody

Polonia - magazyn 2320 Errata do życioI -
Dordo - dla dzieci 145

Wiadomości
Dobranocka 200

Ojciec Mateusz - serial 1310 Na dobre 
i na złe - serial 1415 Ja to znam! 1505

Okrasa łamie przepisy — magazyn 1530

rysu - dokument 015 Tańczący z naturą
Tańczący z naturą - dokument 1600 KultuI -

— dokument 045 Galeria - serial 115 Supeł CZWARTEK 13 PAŹDZIERNIKA
kowe ABC - magazyn 145 Dobranocka 200 
Wiadomości

800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia

ralni PL - magazyn 1700 Słownik polsko@ 
polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

—

WTOREK

24 1140
serial 1850 Z drugiej strony - program

Halo Polonia - magazyn 1225 publicystyczny 1945 Dobranocka 2000
Krótka historia 1235 Wiadomości 1250 Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda

11 PAŹDZIERNIKA Barwy szczęścia - serial 1325 M jak miłość 2045 Bodo - serial 2150 Księstwo - film

800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia 24 —
1140 Halo Polonia - magazyn 1225 Krótka Wilnoteka

serial 1420 Egzamin z życia - serial 1515
— magazyn 1535 Las Story —

historia 1235 Wiadomości 1250 Barwy reportaż 1600 Jak to działa - magazyn
szczęścia - serial 1325 Bodo - serial 1430 1630 Galeria — serial 1655 Załoga Eko —
Errata do życiorysu - dokument 1 525 magazyn 1720 Krótka historia 1730 TeleI_
Z Andrusem po Galicji 1555 Sonda 2 1630

Galeria - serial 1655 Mali światowcy
express 1750 Polska z Miodkiem - felieI_

—
rozrywka 1720 Krótka historia 1730 TeleI_

ton 1755 Naszaarmia.pl - magazyn 1820

express 1750 Polska z Miodkiem - felieton szczęścia - serial 1925 Odkrywanie Jury

2355 Program rozrywkowy 015 Słownik 
polsko@polski 050 M jak miłość - serial
1 45 Dobranocka 200 Wiadomości

NIEDZIELA 16 PAŹDZIERNIKA
810 Muzeum Polskiej Piosenki czyli histo
ria jednego przeboju 905 Wolny Ekran

I -
—

Podróże z historią - dokument 1855 Barwy magazyn 920 Polska z Miodkiem - felie
ton 930 Moda na rodzinę —

I_
magazyn 950

1755 Niedziela z_ Romą Gąsiorowską 1840 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Ziarno - magazyn 1020 Program muzyczny
Pod Tatrami 1855 Barwy szczęścia - serial Sport 2035 Pogoda 2050 Komisarz Alex 1100 Msza św. - Sanktuarium św. Jadwigi 
1925 250 lat teatru publicznego w Polsce - serial 2150 Polonia 24 2215 Halo Polo- Śląskiej w Trzebnicy 1305 Szatan z siód
1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 nia - magazyn 2305 Program rozrywkowy mej klasy - serial 1400 Program rozrywI_

Sport 2040 Pogoda 2050 Ojciec Mate
usz - serial 2150 Polonia 24 2215 Halo cystyczny 035 Polska z Miodkiem - felie

2340 Warto rozmawiać - program publi- kowy 1440 Zakochaj się w Polsce - maga

Polonia - magazyn 2310 Program rozryw'_
zyn 1510 Rozrywka 1630 Rodzinka.pl(2)

ton 045 Galeria - serial 115 Załoga Eko - - serial 1725 Polska z Miodkiem - felie-
kowy 2340 Ktokolwiek widział ktokolwiek magazyn 145 Dobranocka 200 Wiadomości ton 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość
wie 010 Z Andrusem po Galicji 035 Polska
z Miodkiem - felieton 045 Galeria - serial PIĄTEK
115 Mali światowcy - rozrywka 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I - 800 Pytanie

serial 1850 Oczy w oczy 1925 Moda na
14 PAŹDZIERNIKA rodzinę - magazyn 1945 Dobranocka 2000

—

ŚRODA

24 1140
na śniadanie 1110 Polonia Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2045

Halo Polonia - magazyn 1225 Blondynka - serial 2140 E = MC2 - komeI_

Krótka historia 1235 Wiadomości 1250 Na dia 2320 Program rozrywkowy 2355 Zako-
12 PAŹDZIERNIKA sygnale - serial 1325 M jak miłość - serial chaj się w Polsce 025 Polska z Miodkiem

I -

700 Program ekumeniczny 730 Podwodne 1425 Komisarz Alex - serial 1520 Warto
ABC - magazyn 740 Przygody Dordo - dla 
dzieci 800 Pytanie na śniadanie 1110 Polo-I -

rozmawiać - program publicystyczny 1620 Moda na rodzinę
felieton 035 M jak miłość - serial 125

—
Okrasa łamie przepisy — magazyn 1655 nocka 200 Wiadomości.

magazyn 145 Dobra-
□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl
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Wspomóż budowę żywego pomnika św. Jana Pawła II.
Wpłać na fundusz stypendialny dla zdolnej młodzieży z niezamożnych rodzin.

9.10.2016: XVI DZIEŃ PAPIESKI

bądźcie świadkami
AAIŁOSIERDZIA

www.dzielo.pl
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Wpłać na konto, z zagranicy:
^iSDAc,

.JW°fVBGO'V^'

Fundacja Konferencji Episkopatu Polski „Dzieło Nowego Tysiąclecia”
Skwer Ks. Kard. Stefana Wyszyńskiego 6 

01-015 Warszawa - Pologne
IBAN: PL 75 1240 2034 1111 0000 0306 8582

Bank PEKAO S.A., XIII O/Warszawa 
SWIFT CODE: PKOPPLPW

Ka

dopisek „Wpłata na stypendia"

http://www.dzielo.pl

